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TÖÖKOMLIKTI
HUk astus, vahele Rootsi töökonflihtjs. Valitsus esitas kokkuleppel kotlanlike erakondadega riigipäevale sesa-

duse, millega kuueks nädalaks, täpsemalt kuni 25. aprillini kehtestatakse töörahu, et vöimaldadehsogu tööturu
ulatuses rahulikke palgaläbirääkimisi. Kommunistid olid sellise ajutise seaduse kehtestamise vastu. Seaduse
kehtestamisega kiirkorras lõpevad streigid ja väljakuulutatud lokaudid, nende hulgas ei teostu muide ohvitse
ride kojusaatmine. Valitsuse sammud tegi peaminister Olof Palme teatavaks pressikonverentsil, millele koite
järgnes seaduse läbiviimine riigipäeval ekspresskorras.
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Seaduse kohaselt läheb elu nor-
maalseisse röopmeisse, s.o. rongid
hakkavad liikuma, õppetöö jätkub
koolides ja ülikoolides, lootsid vii
vad laevu sadamaisse, sotsiaalametid
tegutsevad normaalselt jne.

Suur hulk eestlasi, keda seekord
ne streik ja lokaut puudutas, lä-

Londoni ”The tiines"z
L. SAKSAS LEITI
EESTIST PARIT
KUNSTIVARASID

LONDON (EPL) — Londoni kuulsa ajalehe The Times’1 korrespondent Lääne-Saksamaal teatab, et seal
on li beini jöc ääres asuvas Becklinghauseni eramuuseumls avastatud Ida-Euroopast pärinev kunstikogu, mis
sisaldab haruldasi kunstiteoseid ja esemeid m.h. Eestist Narvast ja Petseri kloostrist. Tegemist olevat altari
maalidega. armulauakarikatega ja muu altarihöbedaga ning ikoonidega. Kunstivarade hulgas on ka esemeid
Venemaalt Novgorodist, Kiievist ja Smolenskist.

| hevad sellega tagasi oma funktsioo
nidesse. Neid streik senini raske
malt majanduslikult ei puuduta
nud, kuna streigikassad siiani jät
kusid kompensatsiooni maksmi
seks. Raskemalt puudutas streik
kes ahelreaktsioonide tõttu töölt
koju saadeti väljaspool konflikti
n.n. permiteerimiste näol.
Ajutine töörahu seadus puudutab

nii riigi- kui ka erateenistuses seis
vat tööjõudu. Nagu selgub, kavatses
valitsus esialgul kehtestada seadust
vaid riigiametnike ja avaliku sekto
ri osas, kuid kodanlikud erakonnad
olid seadusega päri ainult tingimu
sel, kui see hõlmab ka ametiühingu
te sektorit, millist seisukohta valitsu
ses toetas ka majandusminister
Sträng.

Riigi lokaut 30.000 SACO (akadee
mikute kutseorganisatsiooni ja SR
(riigiametnike liit) liikme vastu löp-
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DAVIS
Kudirka
vastu?

Läänesaksa välisministeerium on
kindlaks ■ teinud, et terve sakslaste
poolt kokku riisutud kunstikogu oli
soja ajal koondatud Petseri kloostri
katakombidesse, kust see aga tagane
misel a. 1944 ära viidi Saksamaale.
Nagu nüüd selgub, asub kogu Reck-
linghausenis.

Vene ja vene okupatslooniajakir-
jandns Eestis on Petseri kloostrist
kirjutades mitmel korral märki
nud, et sakslased on kloostrist ära

viinud väärtuslikke kunstivarasid.
The Times märgib, et venelased ei

ole veel esitanud ametlikku nõud
mist just sellele kunstikogule, kuid
nad on .saksa kunstiuurijatele esita
nud varem nimestiku SOO eseme koh
ta, mis on sakslaste poolt ära viidud
Smolenski, Novgorodi ja Eesti kloos
tritest.

The Times teateil on Bonni vä
lisministeerium pöördunud juristi
de poole selguse saamiseks, kellel

on õigus avastatud kunstivaradele,
mis pärit on Balti riikidest. Kas
kuuluvad need juriidiliselt vene
lastele völ koguni Eesti, Läti ja
Leedu eksiilesindusteie,eeskätt ek-
siilvalitsustele, tunneb ministeeri
um huvi.
On põhjust arvata, et The 'Pimesi

avastuste järele venelased uuenda
vad oma nõudmisi ka Balti kunsti
varadele.

Karl Orau on möödunud aastal eestlastele müünud rohkelt värvi-televisioone. Tema eleklri-
raadio firmas "Norrmalms Radio & Elvaruhus AB”, mis asub Hägerstenis Svandamms-
plan 2, kontrollitakse töökojas spetsialistide poolt iga aparaadi kvaliteeti. Pildil vasakul
Karl Grau. {Foto LepperJ

CICAGO (VES) — Kolumnist
Walter Trohan teeb Eesti ja Leedu
Vabaduspäevade puhul ''Chicago
Tribune’is” huvitava ettepaneku:
katsugu USA vabastada mereväe
poolt venelastele eksikombel välja
antud leedulast Kudirkat USA
neegritarist naiskommunisti Ange-
Ia Davis'e vastu, keda ähvardab
raskeim karistus, kuna ta andis
relvad vangidele, kes kohtus tap
sid kohtuniku.
Kogu vasakpoolses maailmas või

deldakse Angela Davise vabastami
seks, kellelegi pole aga mõttessegi
tulnud astuda välja Kudirka kait
seks, ütleb ajakirjanik.

Artiklis "Slavery — Natsions, or
IndividuaAs”, konstateerib Trohan, et
Venemaa on rahvast hoidnud orjuses
nii tsaaride kui kommunismi valit
suse ajal ja ikestanud rahvaid, ni
metades eelkõige Eestit ja Leedut,
kel on iseseisvuse mälestuspäev.

KERES
JUHIB

Rahvusvaheline maleturniir 'Tal
linnas ei ulatu ilmselt läänemaail
ma malehuvilisteni, kuna nähta
vasti vene telegraafiagentuurid sel
le käiku välismaale pale refereeri
nud.
Pool turniirist on nüüd läbi. Pa

rast üheksandat vooni läks eesti
suurmeister Keres, olles seisnud
võistluse esimesel poolel keskgrupis,
kiiresti oma vastastest mööda ja asus
turniiri juhtima 7,5 punktiga. Järg
nevad D. Bronstein 7 punktiga, M.
Tal, A. Zaitsev ja L. Stein 6,5 punk
tiga, Ivo Nei ja A. Vooremaa asuvad
praegu keskgrupis.

Mees, naine
ja Lovi* ais tn»
gaasi ohvriks

Kasite perekondlik draama toimus Stockholmi eeslinna-. Brommas lau
päeva hilisõhtul, kus iilsrs rr:>t lakete kuuluvas villas nutognasist i:iür«i-
lati surnuks omanik ise, tema abikaasa ja perekonna koer. Nad leiti
pühapäeva hommikul, kui abielupaari tütar tuli vanemaid külastama.
Abielupaaril olid olnud öhtu.1 kü

lalised. Vaadati ühiselt televisiooni
ja vesteldi. Kui külalised olid läinud,
läks mees villa garaazhi, kus ta käi
vitas auto mootori, jättes avamata
garaazhi ukse.

Kui la hommikul leiti, oli ta sur
nud ja auto oli nähtavasti käinud
bensiini lõppemiseni.
Garaazhi kohal asuvas magamis

toas lamas voodil surnuna ka tema
abikaasa, kuna. vingugaasid olid puu

et garaazhi uksed maja sisemusse
olid suletud. Gaas oli surmanud ka
perekonna koera. Tragöödia oli ta
banud kogu perekonda.

Mees, kes oli andekas tehnoloog,
oleks tänavu saanud 50-aastaseks.Pe-
rekonna lastest vanim elab mujal,
kuna samal õhtul nooremad lapsed
ei olnud kodus - üks neist viibib
haiglas, kuna teine ööbis sõbratari
juures, kus ta oli külas.
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MEIL ON EELIS
I VÄLISKOMMENTAAH _
SUUREMA SELGUSE POOLE

Järjekordselt on käes aeg, kus
tuhanded noored vanemad oma
kcolnkka jõudvaid lapsi registree
rivad Õpilasiks sügisel algavaks
kooliteeks. Nende tuhandete hulgas
©n ka palju eesti perekondi, kel
vähemalt kahes paigas — Stockhol
mis ja Göteborgis — tekib eriline
dilemma, kas paigutada oma lapsi
rootsi või eesti kooli.

Et see valikuvabadus on tõsiseks
probleemiks, seda on alla kriipsu
tanud paljude eelmiste aastate ko

gemused. Sageli on rootsi kool ot
se kiviviske kaugusel ukse ees, ees
ti kooli minek aga tähendab sageli
üsna pikka sõiduteed, mis vähe
malt esimesel õppeaastal on ka va
nematele tülikas, eriti kui mõlemad
tööl käivad, last aga tuleb kooli
saata. Ja siis on siin ja seal liiva
kastides kogetud, et rootsi lapsed
on mõnigi kord vaenulikud võõras
se rahvusse kuuluvate mängukaas-
laste suhtes, eriti kui need ei juh
tu neist füüsiliselt üle olema. Seda
ka siis, kui keelevahet enam ei ole.

Ka see nähe ei ole mitte midagi
uut, sest kuigi ühiskonna areng on
läinud sõbralikuks rassilt ja rah
vuselt erinevate indiviidide vastu,
ens ei loe see areng kuigi palju
liivakasti-ühiskonnas. Noored va
nemad tunnevad selles olukorras
erilist muret oma silmaterakese
tuleviku pärast ja selles hoolitsu-
ses ei ole sageli kaugel seisukoht,
et lapsele on kõige kasulikum nii
kiiresti kui võimalik sulada täieli
kult asukohamaa noorte hulka,
neile mitte õpetada emakeelt ning
paigutades neid rootsi lasteaeda ja
kooli. Muidugi selgitab alles tule
vik, kas otsus oli õige, seda eriti
just koolipandava noore enda sei
sukohalt. Sest ka laps ise areneb,
hakkab teisti mõtlema ja seisukoh
ti võtma, ka selles osas, kus on ta
juured.

Psühhiaater dr. Maria Kleitsman
ütleb oma artiklis ”Eesti laps võõ
ras miljöös”, et teatud vanuses on
laps valvel, et ta ei erineks teis
test omasugustest, talle on suuri
maks autoriteediks ja eeskujuks
omavanused. Ta kardab naeruvää
ristamist, enda alandamist teiste
laste poolt rohkem kui vanemate
ja kasvatajate noomitust või ka
ristust. Siit võib lapsele tekkida
tunne, et ta vanemad kui ”erine
vad” ühiskonnas, on kuidagiviisi
alaväärtuslikud ümbruskonnaga
võrreldes ja siit võib juba tekkida
teatud laste kaugenemine oma va
nematest, isegi häbenemine nende
pärast Siin ei saa juttu olla har
moonilisest arengust. Oma isiksu
se kujundamine ja arendamine tä
hendab lapsele ränka võitlusi üm
bruse autoriteediga, kes teda püü
ab vormida oma näo järele.

Rootsi koolipoliitika parast kõiki
reforme on üha rohkem rõhku
pannud ühiskonna nivelleerimisele
miite ainult ühiskonnakihtide se
gamisega, vaid ka vaimse, s.o. an-
dcnivoo tasandamisega ”klassitase
mele”. Sellega aga kujuneb üha
■ nam loteriiks, milline see klassi
p-e juhtub olema koolis ”sinu uk-

~e ees”. Veel rohkem — milliseks
aastatega see noorus kujuneb ja
millised pahed nende hulgas levi-
nevad,

3t need pahed on mõneski koo
lis küllalt tõsised, seda võib koge
da ajalehtedest iga päev. Pahed,
mis mõnikord voivau noort mar
uda kogu eluks ajaks. Palju ole
neb kampadest, samuti noore en-
Ja otsustusvõimest ja vastupanust

sõprade ahvatlustele. Kahjuks suu
renevad probleemid, selle asemel,
et väheneda, sest kasvatuses distsi
pliini lõdvendamine äärmuseni,lei
ab otsekohe ärakasutamist mitte
veel küpsenud indiviidide poolt,
kuigi väljaspoolt asi paistab olevat
ülidemokraatlikuna. Nii siis: üldi
ne kool ei vabasta vanemaid põr
mugi probleemidest. Eriti ambitsi
oonikaid vanemaid, kes tahavad ja
loodavad, et nende lapsed on õpin
guis edukad ja kuhugile välja
jõuavad, et oma tulevikku kind
lustada.

ühevördustamise-ühiskonnas on
tavalise vanema valikuvõimalus
muutunud üha kitsamaks, kuna
riigi toetuse äravõtmisega erakoo
lidelt, on nende arv pidevalt vähe
nenud. Erakoolid on aga võimalda
nud individuaalsemat õpetust, see
ga annete edutamist, kindlamat
korda ja distsipliini. Need eelised
on olemas ka eesti koolides, mis
omavad erakooli iseloomu, sealjuu
res olles aga riigivõimu poolt siis
ki toetatud, kuna on leitud, et rah
vuslikul kultuuril ja kasvatusel
siiski on oma roll ja vajadus ka
”ühtlustamisühiskonnas” nende

printsiipide nimel, mida inimõigus
te deklaratsioonis ja nende Euroo-
pa-konventsioonis on omistatud vä
hemustele. Nii on eestlastele jää
nud eelis oma laste kasvatamisel,
mis on küllalt oluline, seda helli
tada ja hoida. Senistel kogemustel
ei ole lapsed eesti kooli tõttu ühis
konnast võõrdunud ega ka kaota
nud võimet edasi saada normaalselt
ja edukalt, kui nad juba teadliku
mas eas satuvad puhtrootsi kooli,
kaasas see kasvatuslik tugi ja indi
viduaalne harmoonia, mida kool on
suutnud sisendada.

Ei tohi unustada, et eesti kool ei
ole mingi sõõruks erinev öppeasu-
ole mingi soortuks erinev Öppeasu-
toötav kaksikkeelne öpetusfoorum,
mille efektiivsust on rootsi kooli-
vöimud igal aastal avalikult tun
nistanud, seades seda otse eesku
juks. Professor Els Oksaar, kes tea
duslikult on uurinud kaksikkeel-
sust, on kindlaks teinud, et ema
keele säilitamine riigikeele kõrval
ei kahjusta mingil kombel noort,
pigem arendab ja treenib tema in
tellekti.

Nii on põhjust eestlastel hoida
seda eelist, mille nad ise on aasta
te jooksul välja võidelnud ja mis
ohtu võib sattuda ainult siis, kui
eesti lapsevanemad kooli ise hül
gavad. Mis puutub liiklus- ja muu
desse probleemidesse, siis on noo
red lapsevanemad ise energiliselt
asunud lahendama kollektuvtrans-
portide korraldamist.

KLA

Väikesed annused
Meie ajakirjanduslikus ”võsas”

esineb üks ambitsiooniga ajalehti,
mis kannab nime ”Meie Post” ja
milline rootsi keeles teatab, et ta
on ”kontaktileht eestlastele Root
sis”. Ambitsioon ei seisa aga mitte
selles olematus kontaktis, vaid roh
kem ilmses tahtes aegapidi ja väi
keste annustega sisendada nendele,
kellele leht koju saadetakse, et pa
gulasühiskonna üritused on mingid
naljntegemised, olgu need si»s Eesti
Vabariigi aastapäeva tühistamised
(kus lehe järele istuvad ”seltskon
na väljavalitud” ja kus peetakse
kõnesid, mil kunagi õigel sisu ei
olegi), üldvalimised, Eesti Maja
muretsemine või midagi muud. Ja
riis, nagu see viimases numbris
erineb, tuuakse tõsises sömimivor-
mie järgmine ”nali”:

i
a
m
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Lääne ajakirjanduses, eriti rootsi
omas, võib viimasel ajal tihtilugu
märgata tendentsi kommenteerida
ühendriikide presidendi sõnavõtte
viisil, mis pole kaugeltki objektiiv
ne. Värskemaks näiteks selles mõt
tes on president Nixoni läkitus kon
gressile olukorra kohta maailmas,
millest mitmel pool on muuhulgas
tahetud välja lugeda, nagu oleks
Nixon ühenduses Ida ja Lääne va
heliste suhete analüüsimisega Eu
roopas eriti hukka mõistnud Saksa
liidukantsleri Brändil idapoliitikat.
Üteldakse, et kuigi president polevat
maininud ei Lääne-Saksamaad ega
kantslerit nimepidi, ei saavat olla
mingit kahtlust, et etteheited olid
suunatud Bonni valitsusele.

Säärase arusaamise levitamisel on
nähtavasti talitatud meelevaldselt,ol
gu see sündinud sihilikult või tead
matusest tingituna. USA informatsi-
ooniteenisluse väljaandest News Bul
letin selgub nimelt, et president Nix
oni läkituses kongressile oli tegeli-1
kult nimepidi juttu nii Saksa Liidu
vabariigist kui kantsler Brandtist ja
seda pealegi mitte halvas, vaid heas
mõttes. Tekstist nähtub, et seda ig
noreerides on läkituse omavolilised
kommenteerijad haaranud kinni üks
nes peatüki sissejuhatavast osast, kus
president Nixon kõneleb lääneliitlas-
te põhimõttelisest vajadusest kokku-
kölastada oma poliitikat nõnda, et
pingutused pinevuse vähendamiseks

kannaksid täielikku vilja. Osaline
pingelangus, mis piirdub N. Liidu ja
mõne teatud lääneriigiga ning ei
puuduta teisi, oleks illusoorne, ütleb
Nixon. See tekitaks pinevus! liitlas
te vahel ja tagajärjeks oleks, et pin-
gelangetamise soov muutuks poliiti
lise soja instrumendiks.

N. Liit on korduvalt teinud ette
panekuid üldkonverentsi korralda
miseks Euroopa julgeoleku asjus, üt
leb Nixon edasi. Ent säärane kon
verents Nõukogude vormeli järgi ei
tegeleks julgeoleku peamiste küsi
mustega — Saksa probleem, Berliin,
vastastikune jöuvähendus — vaid
piirduks väga üldsõnaliste teema
dega. Ainult kui on loodud poliitili
ne alus suhete parandamiseks juba
käimasolevate eriliste läbirääkimiste
kaudu, vöiks sellele rajada üldkon
verentsi, et arutada muid Euroopa
probleeme ja koostöö vorme. Pinevu
se kestev lõdvendamine Euroopas
peab sisaldama edusamme seoses
Saksamaa jaotusega. On ainult loo
mulik, et Saksa Liiduvabariigi valit
sus annab sellele ülima eesõiguse.
Aga nagu kantsler Brandt rõhutas,
jatkab Nixon, on Lääne koalitsiooni
tugevus ja Läane-Saksamaa kindel
koht seal selleks, mis tema valitsu
sele on võimaldanud teha algatusi
Saksa küsimuse edasiviimiseks uude
etappi. Saksa suhete ümberkujunda
mine Idaga puudutab muidugi para
tamatult Euroopa kõigi riikide huvi-

Jälle tööle
Rootsi viimastel nädalatel vägagi

rahutu tööturg surutakse valitsuse
sammudega kuueks nädalaks ta
valisse normaalsesse rütmi.

Kuna valitsus Avtalsverketi kau
du oli ise konfliktis riigiteenijate-
ga-ametnikega üheks pooleks ning
lokautaktsioonide dirigeerijaks, mis
ühiskondlikud kahjud ja kõrval
mõjud eriti suureks kruvis, siis
vöiks küsida, miks kodurahu va
rem ei kehtestatud, kas siis seadu
sega vöi ettepanekutega, mis oleks
soodustanud normaalseid läbirääki
misi. USA-s ja Inglismaal näiteks
on vahele astutud kiiresti, kui ette
on näha suurt ja ulatuslikku ühis-
konnakahju. Rootsis on seda nime
tatud "reaktsionäärseks", kuid ka
siin tuli lõppudelõpuks kehtestada
sama meetod, mis ju pärast kõike,
mis vahepeal on juhtunud, nüüd
rohkem näeb välja ”vägivaldsena”
töövõtjate vastu kui ta seda oleks
alguses tarvitsenud olla. Seda eriti
selle taustal, et legaalse streigi pu
hul astutakse vahele (kuna tegemist
on ametnikega), kuna LK AH j.t.
suurte metsikute streikide kui eba
seaduslike puhul vahele ei astutud
(kuna tegemist oli töölistega). Mõ
lemal juhul on ühiskond kui ka
kolmandad grupid tunduvat kah
ju saanud. Käesoleval juhul kan
natas aga ühiskond enim just lo-
itaudi ulatuse tõttu, halvates koo
lide töö ja oli juba halvamas ka
riigikaitset. Selles olukorras tun
dub valitsuse otsus nagu teatud ta
ganemisena, mis ju kahtlemata ül-
distes huvides oli hädavajalik.

.”Alates 3, märtsist on teatav osa
Rootsi kaitse jõududest teenistusko
hustusest eemaldatud Tokout’ tõt
tu. Rahval ei tarvitse aga julgeole
ku üle hirmu tunda, kuna Võimas
punaarmee’ olla lahkelt lubanud
oma vägesid saata, kes korra ja
julgeoleku 'kindlustavad'.”

Hanejalgadele vaatamata jääb
uduseks, mida toimetus (uhab üt
elda. See väljendub selgemalt esi
külje pildist ”Eesti uus nägu.Stan
dard-luba maal.” See on priima tu
ba, paneeliga, kaminaga ja kõik.
Punaarmee korra ja julgeoleku
kindlustamisega pealekauba. Toi
metaja vöiks reisi teha, et selgita
da, kui pagudel on sellised toredad
toad.

Riigikaitse j
Vasakradikaalid võitlevad viima- i

sel ajal avalikult riigikaitse vastu. 1
Väeteenistusest keeldumiseks te- 1
hakse propagandat isegi raadios ja »
TV:s sõnavabaduse nimel. Ja Nor- I
ras on koostatud isegi ”väeteenis- g
tuskohusliku väike punane raamat”»
ä la Mao, mida saingi soojalt soo- g
vi tati kui õpperaamatut, kuidas rii- g
gikaitset õõnestada. Seadust mäs- ■
suliste üleskutsete vastu teatavasti g
mõnda aega enam ei kasutata, ku- g
na seda juba lahkunud peaminister g
Erlander pidas ebamoodsaks ja lii- g

ga rangeks. g
Kui nüüd ”sõduri punase raama- g

tu” soovitajale Herman Sehmidile g
siiski kaitseminister Sven Ander- g
son ise katsus vastata, et kaitsta g
riigikaitse (repliigivahetus, mida 1
EPL eelmises numbris refereeris), |
siis skitseeris esimene uues sõna- 1
võtus, mis kujunes rünnakuks nii I
kaitseministri kui riigikaitse vastu I
veel kord võitlust ”klassiühiskon- S
na kaitseväe” vastu, kahjurõõmsalt S
ette visates valitsuse lokautiplaani S
ohvitseride vastu: ”lokaut pakub 5
ettearvamatuid võimalusi antimili- S
taristlike sõdurite võitluseks” (sö- I

javäe vastu). §
Kaitseminister oli sunnitud vas- ■

taina näitega Norrast, mis ilma g
kaitseta langes ohvriks natsismile g
ja mille õppetundidest Norra sotsi- ■
alistid tegid järelduse: see riik lõi I
tugeva kaitse NATO raames. Ka S
rootsi töötav rahvas on teadlik g
kaitse tähtsusest. Sellepärast ei g
saavutngi riigikaitse vastane pro- g
paganda mingit pinda. g

Kas aga kaitseminister ei ole lii
aks optimistlik? Aeg on näidanud
kaitsevastaste jõudude aktiivsuse
suurenemist ja ka poolehoidjate
laulmist. Sellepärast on vähe vaid-
leidmist. Sellepärast on viihe vaid
riigikaitse vastase öönesl ustega viise
jaoks on ju olemas.

EEST!
KULTUURI
KOONDIS
POSTGIRO 57588

sid, samuti kui suhtlemist USA ja
N. Liidu vahel.

”Seeparast on lääneliitlastel olnud
täielik konsultatsioon Saksa Liiduva
bariigi uue poliitika arendamise kes
tel ja tema uute lepingute sõlmimi
sel N. Liidu ja Poolaga”, ütleb Nix
on edasi. ”On täiesti kindel, et liit
laste kohustused ja õigused pole tä
hendatud lepingute sätetega puudu
tatud. Ma rõhutasin kõnelustes
kantsler Brandtiga Washingtonis ja
liitlaste rohketes konsultatsioonides
1970, et me toetame Läane-Saksamaa
taotlust suhete normaliseerimiseks te
ma idanaabritega”... ”Saksa Liidu
vabariigi soovil kutsusid Ühendrii
gid, Suurbritannia ja Prantsusmaa
1969 augustis N. Liitu üles läbirää
kimisteks Berliini asjus. 1970 märt
sis algasid neljariigi suursaadikute
läbirääkimised. Sõjajärgse perioodi
ajalugu näitab küllalt selgesti tolle
küsimuse keerukust ja tähtsust.Lää-
ne eesmärkideks on takistamata liik
lemise kindlustamine Berliini ja ta
gasi, Nõukogude tunnustus olemas
olevatele ja täiesti seaduslikele side
metele Berliini ja Bonni vahel, ning
soodustatud ühendused ja reisimine
nii Berliinis kui selle ümbruses.”

”Laäne-Saksa valitsusele on Ida le
pingud ja Berliini lugu osadeks Sak
samaa tuleviku kogu kompleksis ja
seepärast on ta seadnud lepingute ra
tifitseerimise tingimuseks rahuldava
lahenduse Berliini küsimuses. Lääne
liitlastele kujuneb Berliinist indikaa
tor, mis tähistab võimalusi viljakate
läbirääkimiste laiendamiseks' Euroo
pa julgeoleku suurematele problee
midele.” Nende sõnadega lõpeb pre
sident Nixoni läkituses kongressile
peatükk, milles ta käsitleb Saksa-
Vene ja Saksa-Poola lepingute saa
mislugu. Ametlik tekst ei jäta min
git ruumi väärarvämistele, nagu
need ühel vöi teisel põhjusel olid le
vima hakanud. Olukorra hindamisel
Euroopas peaks see andma Õige suu
na suurema selguse poole.

A.K.

Novelli
auhinnad
Kodumaal toimunud Friedebert

Tüglase fondi novellivöistlus, kus
võistlevaks loeti kogn möödunud
aastal ilmunud lühiproosa, lõppes
auhindade teatavaks tegemisega
Tuglase 85-nda sünnipäeva kirjan
duslikul aktusel.
Esimene auhind langes Jaan Kros

sile, teose ”Neli monoloogi Püha Jü
ri asjus” ja teine auhind Paul Kuus-
bergile novelli ”Roostetanud tee
kann” eest. Esimene auhind oli 600,
teine 403 rubla.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

sissekäik Kocksgränd 3
Aadress: Box 16320,
103 26 Stockholm 16

Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,
63102 Eskilstuna, tel, 016/14 77 72

Tellimispostgiro nr. 28650
Kuulutusarvete postgiro 60 59 00
—0, Eesti Päevaleht Förlags All,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 129:-
Termin (4 kuud) kr. 45:-

Kuu kr. 12:-
Väljaandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trükki ja: Eskilstuna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1971



Laupäeval, 13. märtsil 1971 VÄLISUUDISED

Maailma arsenalid tuuma
relvadega ülekoormatud

(VE) — Eksperdid on välja arves'anud,. et maakeral on valmistatud juba sellisel arvul tuuinalaenguid,et
nende löhkevöime võrdub 15 tonnile dünamiidile iga inimese kohta. Rakettid, mis neid laenguid sihtkohta
toimetavad, on võrdlemisi suure täpsusega, millest võib järeldada, et tulevase võimaliku tuumasõja pullul
sajad miljonid inimesed hukkuvad. lisaks sellele tuleb arvestada keemiliste relvadega, millede produtsee
rimisest suurvõimud ei ole loobunud. Uurimiste ja katsetamist* tulemusena on avastatud uusi tohutu hävitus-
vöimega gaase, milledest esikohal on närvlgaas. Spetsialistid kalkuleerivad, et 30 tormi sellist, närvigaasi on
võimeline hävitama kogu maakera elanikkonna ning kui arvestada sellega, et venelaste kasutuses on 50 900
tonni sellist närvigaasi, siis on selge kuivõrd lähedal on kogu maailm oma hävingule.
Sellest on nüüd üle 25 aasta taga

si kui ühendriikide kolm B-29 tiiü
pi pommilennukit startisid 1945.a. au
gustis Vaikse ookeani lääneosas asu
vait Tlnian’i saarelt ja võtsid kursi
Jaapani poole. Kahel neist lennuki
test asusid teadlased oma mõõteriis
tadega, kuna kolmandas lennukis,mis
kandis nime "Enola Gay”, istus juhi
kohal koi. Paul Tibbets, kelle üles
andeks oli Jaapani linna Hiroshima
kohal alla lasta aatompomm, mille
konstrueerimisel teadlased olid töö
tanud neli aastat.

Pomm lõhkes ettenähtud plaani
kohaselt Hiroshimas ja surmas 75
tuhat inimest.
Aatompommi plahvatusega Hiro

shima kohal oli maailm astunud uu
de ajajärku.

Kui Ühendriikide teadlastel õnnes
tus Teise maailmasõja lõpufaasis
konstrueerida opereerimisvöimalist
aatompommi, siis olenes selle kasuta
misele võtmine visalt vastupanevate
jaapanlaste vastu taielikult president
Harry Trumanist.

Kui Harry Truman sai 1945. aasta
kevadel pärast president Roosevelti
surma ootamatult presidendiks, siis
kinnitasid Ühendriikide salaluure
eksperdid talle, et Jaapan võib veel
kaua vastu panna ning et jaapanla
sed alistuvad tõenäoliselt alles siis
kui ameeriklased sooritavad tihe
ootamatu ja hävitava rünnaku mõne
Jaapani suurlinna vastu.

Presidendile kinnitati, et kui amee
riklased hakkavad teostama invasioo
ni Jaapanisse, mis oli tol ajal ette
valmistamisel, siis maksab see sadan-
dete tuhandete ameeriklaste ja jaa
panlaste elud ning et sõja lõpetami
seks konventsionaalsete relvadega
kulub vähemalt üks aasta. Trumanil
oli kaksteist nädalat aega oma otsu
se formuleerimiseks, kuna pomm pi
di valmima augusti alguseks.

Ta leidis lõpuks, et rünnak
aatompommiga Jaapani tsiviilisiku
tele on õigustatud ning tema otsust
toetas teadlaste paneel.
Kolm päeva hiljem, pärast rünna

kut Hiroshimale, lasti Nagasaki lin
nale teine pomm, mis surmas "ai
nult” 45 000 inimest. Väiksem surma-
ohvrite arv oli tingitud maapinna
vastavatest vormidest. Kui pärast Hi
roshima pommi olid Jaapani valitsu
ses veel need mehed ülekaalus, kes
kavatsesid sõda jatkata, arvates, et
ameeriklaste kasutuses oli ainult üks
pomm, siis pärast Nagasaki pommita
mist kaotasid nad mõjuvõimu ja
jaapanlased olid sunnitud alistuma.

Kogu maailm oli veendunud, et
maailm seisab nüüd uue ajastu lävel
ning see kajastus ka paljudes riigi
meese kõnedes ja ajalehtede juhkir-
jados. kus väideti, et tuumarelvad
tulevad anda rahvusvahelise kontrol
li alla, künnad nad võivad muutu
da ühe suurvõimu käes terrorirelva-
doks. Samal ajal kalkuleeriti ühtla-

■ si, et tuumarelvade vöitlusareenile
ilmumisega on tulevased sõjad muu
tunud võimatuks.

! liiänemaailm ei osanud aga ette
i arvata, millise kiirusega venela

sed muretsesid endile tuumarei-
I vati.

I

Kommun isted eie sümpatiseerivad
lääneriikide teadlased Alan Nunn
May ja Klaus Fuchs reetsid aatom
pommide valmistamise saladused N.
Kiidule ning sellega murti läänerii
kide monopol nende relvade produt
seerimiseks. May ja Fuchsi reetmise
tulemusena võimaldus venelstel ju
ha 1949. aasta mais sooritada katset
oma esimese aatompommiga.

Olukoid tuumarelvade alal muutus
veelgi komplitseeritumaks kui relva
tööstuse arsenali Uinusid tohutu iöh-
ko vi ilmega vesinikupommid. Amee
riklased sooritasid oina esimese edu
ka katse vesinikupommiga 1952. aas

ta 1. novembril Bniwetoki atollil
Vaikses ookeanis.

Plahvatuse jõud võrdus viie mil
joni tonni dünamiidi plahvatus-
jöule, millest oleks jätkunud kogu
Suur-Londoni maa pealt ära püh-
kimiseks.
Kaksteist kuud hiljem järgnesid

ameeriklastele venelased, kellede esi
mene vesinikupomm lõhkes Baikali
järve piirkonnas.

Kui esimeste aatom- ja vesiniku
pommide produtseerimisel nende ees
märgile viimiseks tull kasutada len
nukit, milliseid aü võimalik alla tu
listada, siia rakettide kaotamisele
võtmisega mõned aastad hiljem
muutus olukord palju komplitseeri
tumaks, kuna nende tõrjet oli palju
raskem organiseerida ja neile vastua
binõusid leida.

Selle teooria pooldajad said oma
kalkulatsioonidele ldnnituse Kuuba
kriisi ajal, mil veneiase<l rivistasid
oma tuumaraketid üles Kuubale ja
ähvardasid nendega ameeriklasi»
kuid viisid oma taparelvad mine
ma kui Ühendriikide valitsus pa
ni oma pommilennukid tuuma
pommidega rünnakuvalmis.

Viimaste aastate jooksul on tehtud
katseid tuumarelvade levikud pidur
damiseks nendele riikidele, kelledel
neid veel ei ole. Sellega on tekki
nud aga raskusi, kuna näiteks Pu-
na-Hiina ei küsi kellegüt teiselt lu
ba tuumarelvade produtseerimiseks
ning on sellel alal üsna kaugele
jõudnud. Ameeriklased ja venelased
saavutasid küll kokkuleppe tuuurna-
relvade katsete lõpetamiseks atmos
fääris, kuid nende nõupidamised
strateegiliste relvade piiramiseks ei
ole algfaasist kaugemale jõudnud.
Vahepeal on mõlemad pooled välja
arendanud uue taparelva, mis kan
nab MIRVi nimetust.

See kujutab endast ühte raketti,
mis viib vaenlase territoorimu ko
hale kümme erinevat tuumalaen-
gut, milledest igaüks on määratud
eri eesmärgi tabamiseks.

Pessimistid samal aja väidavad, et

olukord jõudude tasakaalu säilitami
sel võib aastatuhandete vahetusel ol
la palju komplitseeritum kui praegu.
Ning nad argumenteerivad põhjen
datult, et kui inimkond tegi põhi
lise patu Teise maailmasõja ajal Hi
roshimale aatompommi heites ja
kümneid tuhandeid süütuid inimesi
surmates — miks ei vöiks ta tulevi-

Harry Truman otsustas esi-
mees aatompommi kasuta
mise.

kus teha samasugust pattu ja alus
tada mingisuguste kummaliste kalku
latsioonide alusel tuumasõda.

Lavastus
protsess.
Ukrainas

Ukrainas Volnojanskis toimu
nud kohtuprotsessil mõisteti kuus
ukrainlasi surina ”koostöö eest
sakslastega teises maailmasõjas.”

Tass teatas kohtuotsust edasi
andes, et mehed on vabatahtli
kena aidanud sakslasi "küüdita
da nõukogude kodanikke Saksa
maale” ning ”nõukogude kodani
ke hukkamistele”.

Protsess Ukrainas on sisuliselt
samataoline hiljuti Novgorodis
toimunud lavastusprotsesslie, kus
hukkamisele mõisteti viis eest
last. Seekord on aga hoiatus suu
natud ukrainlaste vastu.

KGB-boss nõuab ametlikult
kodanike suuremat valvsust

MOSKVA — KGB juhi Andropovi "parema käe' 'Tsviguni sulest on il munud kirjutis ühes kompartei kesk
komitee poolt väljaantavas ajakirjas. Manitsetakse N. Liidu alamaid valvusele läänest sisseimbuva "ohu"
suhtes, kusjuures niinimetatud ”klassivaenlased” püüdvat kommunistlikku riigikorda igati õõnestada ja nõr
gestada. Paiguti on Tsviguni hoiatused üsna James Bondi klassist, eriti kohad, kus ta väidab, et lääne dip
lomaadid ja mõnedki ringihulkuvad tegelased korrespondendi nimetuse all "kasutavad ilgeid, väikeseid
transistorsaatjaid oma raportide saatmiseks”. Ka kosmoses paiknevad iuurosatelUidid olevat nende käsutuses.
Välisvaatlejad Moskvas oletavad,et laldaselt "nõrku kohti", mis on nii

nimetatud vaenulikule propagandale
ideaalseks taimelavaks. Samuti ütleb
Tsvigun peaaegu avalikult välja, et
Venemaal leidub küllaldaselt keele-
oskajaid, kes fakte teada tahtes ee-

praegu peaaegu hüsteeriliselt käigus
olev valvsus-kajnpaania on käiku
lastud selleks, et enne 30. märtsil al
gavat parteikongressi ohje üsna pin
guli tõmmata. Tendents on sama ka
Sovjeti mitmesugustes osariikides ja
Kremli poolt okupeeritud aladel, näi
teks Baltikumis.

Briti lätlased on oma kvislingu
August Vossi käest saanud pragada
”kodanlik-natsionalistlike tendentside
tõttu". Ja muidugi ka sellepärast, et
lätlased "millegipärast” kuidagi ei
taha sõbrustada oma vallutajatega...

Tsvigun toonitab, et eriti hädaoht
lik olevat ameeriklaste luureorgani-
satsioon CLA, mille teenistuses olla
tegelasi kõikidelt aladelt. Näiteks si
oniste, turiste, diplomaate, ajakirja
nikke, teadlasi ja palju teisi.

Ka Münchenis paiknev ameerik
laste raadiojaam Radio Pree Eu
ropé saab oma osa söimuvalingust
— nähtavasti on eetrisse paisatavad
objektiivsed faktid N. Liidule sa
ma hädaohtlikud kui antibiootiku
mid mädapaisele.
Ilmneb, et N. Liidus on veel Iriil-

listavad lääne raadiojaamu
Ikka ja jälle toonitatakse, et

”vaenlase" ägedaimad atakid on pü
hendatud haritlastele ja noortele.
KGB tunnistab avalikult, et taolised
tendentsid on murettekitavad ja lää
nest sissepumbatavat "umbrohtu” tu
leb välja juurida. Seda saavat teha
ainult siis, kui noortele pühendatud
ideoloogilist indoktrineerimist inten-
siivistatakse.

Nõutakse suuremat valvsust välis
maa luurajate suhtes, "kes teostavad
vaatlust raudteevagunitest, oma kor
teritest ja jalutuskäikudel piirkon
dades, kus asub tähtsaid objekte.
Igaks juhuks meenutatakse, et juba
puna-pühak Lenin olevat ”revoluut-
sija” päevil taibanud, et võitlus klas
sivaenlast* vastu on halastamatu ja
et imperialism tahab pääseda juurde
kõikidele Sovjeti riigisaladustele.See-
töttu ka pandud algus KGB tegevu-

”Uued vene raketisüsteemid
on ülimalt halvaendelised”

WASHINGTON — USA kaitseminister Laird sõnas oma läkituses kongressile, et venelased valmistavad ette
uusi jaefektiivsemaid kaugrakeiisüs teeme. Enne kaitseministri läkitust tegi ka tugevalt antikommunistlik se
naator Henry Jackson teatavaks, et N. Liidu uus süsteem on pahaendeline. Uued raketid on luureandmete ko
haselt suuremad kui tüüp SS-i, mis on võimeline kandma kolme 5-megatonnilist tuumalaengud. Kaitseminis
teerium oletab, et venelaste uued raketid võtavad pardale terve "kobara” aatomi- või vesmikulaenguid, kus
juures neid USA kohal on võimalik suunata mitmesuguste objektide pihta.
Senaator Jackson rõhutas, et N. anda esimest lööki. Teiseks peab

Liidu raketisüsteemi gigantne välja- USA olema valmis tagasi tõrjuma ka
ehitamine võib kujuneda aluseks ka väiksemaid rünnakuid, või "eksikom

bel" toimuvaid kallaletunge.senisesgt tugevamale ja eskpansiiv
semale välispoliitikale. Märkimis
väärne on ka asjaolu, ot N. Liit pi
devalt. tugeavdab oma niinimetatud
”konventsioonaalseid” jõudusid.

Kaitseminister Laird omalt jxiolt
aga kriipsutas alla, et ühepoolne
kaitsejõudude vähendamine, käesole
val juhul USA poolt, vaevalt tooniks
rabu huvisid. Realistlik hirmutus
strateegia näeb peamiselt ette seda,
et "garanteeritult hävitatakse iga
riik, kes laseb käiku ebteplaanitse-
tud massriinnaku USA vastu”. Sa
ma põhimõtet on pooldanud ka Ken
nedy ja Johnsoni valitsused.

Laird omalt poolt Usus aga juur
de kaks punkti. Esiteks, kui. peaks
tekkima kriisiolukord, ei tohi vähe
malt USA anda venelastele põhjust

Teatud hämmeldust USA sõjalis
te ekspertide hulgas tekitasid möö
dunud aastal luurerapordid, miile
kohaselt venelased äkki aeglusta
sid oma rakc-lisüsteeinide väljaehi
tamise tempot. Selle kohta märgib
latini, et põhjuseks võib olla as
jaolu, et N. Liidul on valmimas
hoopis uuem ja efektiivsem konti-
nentivaheliste rakettide süsteem.
Või siis mi lihtsalt asjad nii kau
gel, et Kremli poolt planeeritud
baasid on valmis.

Ivarid rõhutas sõjalist ohtu Kom
munistliku Hiina poolt. Pekingi edu-
scjnmtvl kn&lincnUdevaheliste raket
tide vahel on tõhusad. Kuigi teada
olevail andmoii hiinlased nendega
üles skaalas pole katsetanud, siis on

ometi prognooside kohaselt kindel, et
näiteks 70-ndsite aastate lõpuks on
neid olemas suurel hulgal. Ja täiesti
võimaluste piires on see, et hiinla
sed juba on baseerinud terve hul
ga keskdlstrantsrakette, millega on
võimalik tabada näiteks suuremat
osa venelaste elulistest keskustest.

Kõige selle taustal peab USA jät
kama antirobotsüsteemi ABM välja
ehitamist. sõnas Tarid. Ta lisas juur
de, et muidugi ei saa midagi lõpli
kult öelda enne kui pole teada eel
seisvate SALT-Iäbirääkimiste tule

mused. S.t. arutlused venelastega,
kuidas oleks võimalik piirata stratee
gilisi relvi.

Ent ühelgi juhul ei tohi USA
ühepoolselt vähendada oma retva-
tehnilist uurimisprogrammi, vaid
sammuni n.ö. taktis kommunistli
ke riikide saavutustega. Vastasel
korral võib üsna pea tekkida olu
kord, kus USA jääb tahaplaanile.

sele ,ikka Lenini õnnistusel...
Tsvigun puudutab kaudselt ks

Hrushtshovi "memuaare”, mille koh
ta läänes asuvad kremloloogid, õige
mini osa neist, on näitnud, et mäles
tused on vabritseeritud KGB poolt
ja sama organisatsiooni poolt ka väl
ja toimetatud.

Artiklis märgib ta sõnaselgelt, et
CLA venevastase tegevuse hulka
kuulub ka ”mitmesuguste endiste
partei- ja riigitegelaste mälestuste
ja märkmete võltsimine”. Ehk teis
te sõnadega: KGB-I polevat asjaga
midagi tegemist.

Balti aadlik
töötab USA
ministeeriumis

NEW' YORK (VES) — New York
Times toob kirjelduse endistest
aristokraatlikest pagulastest Wash
ingtonis, kellede hulgas esineb pa
run Konstantin Stackeiberg Eestist.
Kirjutuses kõneldakse, et tal on su
gulussidemeid kuninglike perekon
dadega ja et ta Isa oli viimase Ve
ne tsaari tseremooniameister. Ela
des poisikesena Eestis maal on ta
kutsariga rääkinud eesti keelt, «na
ga söögilauas prantsuse, isaga sak
sa, õdede ja nende guvernandiga
inglise keelt. Peterburgi asudes ta
li aga rääkida ka vene keelt.
Paruni 24-aastane poeg Aleksander

on suvevaheaegadel oma õpingute
kulude katmiseks teeninud nõudepe
sijana, kabiinikoristajana ja tekipoi-
sina kaubalaevadel, olles selle tõttu
kord sattunud ka leningradi, kus
saanud oma vene keele oskust prak
tiseerida. Samas mainitakse, et tema
ristiemaks oli kadunud Hispaania ku
ninganna Ena,

Parun Stackeiberg on abielus amee
riklannaga, kes tegutseb ajakirjan
duse alal. Nad elavad kahe magamis
toaga üürikorteris ja sõidavad pruu
gitud autoga Valgesse Majja lõunale.
Endi ütluse kohaselt püüavad nad
käituda, nagu oleks neil teenijad, il
ma et neil neid oleks.

E. V. esindajat küsitledes, kas ta
on kuulnud Eeslist pärit olevast pa
runist, kes on ametis USA kauban
dusministeeriumis, selgub, et Ernst
Jaaksoo ongi kohanud parun. Ste-
ckelbcrgi Washingtonis vastuvõttudel
ja et viimane räägib praegugi veel
mõnevõrra eesti keelt.
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Hiiumaa metsanduse minevikust
___________ 

Alliansile ruumid

Vastuvõtult Dem. Alliansi uutes ruumides, Brunnsg. Jf.
Keskel ees Bonnist saabunud L.-Vietnami saatkonnanõunik
Vo Dinh Khoai, Toomas Jürisoo, mag. Esmo Ridala, ja prof,
Birger Nerman. (Foto: Lepper)
Demokraatlik Allians, selle Eesti Sektsioon ja koostöötavad organisat

sioonid, kes senini olid allüürnikeks Poola Pögenikekeskuse juures,
Jungfrugatan 30, on nüüd endale saanud uued ruumid, mis asuvad
Brunnsgatan 4, Il tr., otse Sturep-anl lähedal, üle tänava Eesti alg
koolist.

Anamik Hiiumaa pinnast kuulub
metsade alla — eriti saare kesko
sa oma nõmmede, soorie ja raba
dega. Kui suunduda linnulennul
Kärdlast otse öngule (raövasuus
öinigule) ei näe me endi all muud
kui metsa ja peamiselt okasmetsa.
Sellele alale jäävad Kärdlast lõu
nasse suundudes Määvli raba, Os-
j&nömm oma naabri Jüriperenöm-
me ja Meelametsaga, Tihu järv jne.

’ Et need nämmed takistavad ma
dalamatelt aladelt vee ärajooksu,
ongi tekkinud sinna sood ja rabad
nagu Pihlassoo, Leigri soo, Mõdu
ni aasoo, Fugukaare raba, Jänese ra
ba vöi jällegi Kärdlast itta ja ka
gusse jäävad Viiendi ja Umbsoo
väljad. Omapäraseid nõmmi on sel
alal idas Paluküla ja lõunas Nõm-
ba nõmm. Kärlast laande jäävad
aga Kaibaldi ja Kanapeeksi nõm
med.

Hiiumaa on juba kaugemas mine
vikus olnud metsaväljaveo saar. Juba
ordu- ja piiskopiajal on Vormsi ela
nikud siit omale metsamaterjaali ve
danud. Kauemat aega kuni Eesti
iseseisvumiseni kuulusid metsad
möisadele. Sellest ajast pärinevad
näiteks Puteaste metskonna metsava-
hikohad — Putkaste-Öngu ja Vaem-
la-öngu. Esimene neist Leluselja —
Puski maantee ääres, 6 km Lelusel-
jalt, teine öngu külas.

Metsateadlase B. Tuiskvere andme
tel, kelle teostele ja artiklitele ka
käesolev pöhjenebS märgib oma ar
tiklis ”Esimesi metsaametnikke Hiiu
maal” (Eesti Metsamees Eksiilis nr.
54 — 1970, lk. 14), et Venet keisri
Peeter I ukaasiga 17,6.1719 Admirali
teedi Kolleegiumile allutati riigi val
duses olevate metsade valitsemine.

Ja keisri kasuga 27.2.1723 on tehtud
kaardiväe kaptenile Mavrinfile kor
raldus seada Eestimaal, s.o. meieaeg
ses Põhja,Eestis ametisse metsameist-
rid (Waldnieister), kelle ülesandeks
olnud järelevalve keelustatud alade
s.t. laevaehituseks kõlblike ja muude
riigile reserveeritud puude järele ja
ka admiraliteedile müüdavate puude
vastuvõtmine müüjatelt ning kon
troll, et selleks kohustatud maaoma
nikud õigel ajal, kohal ja arvul an
naksid üle oma sundnormid sadamate
(Tallinn, Paldiski) ja laevade ehita
miseks.

Metsameistrid jagunesid siis kahte
ametiastmesse, ühed olid metsameist
rid ja teised alammetsameistrid. Sel
liseid oli ametis ka Hiiumaal. Näiteks
Väike-Jausa külas Johan Georg Beh-
cer 1750-datel aastatel vähemalt. Pü- |

halepa kirikuraamatutes esineb. Part
sis elanud Forster (metsavaht) Fried
rich Adolf Schubbe (1822—1825) ja
samaaegselt ka Partsist 4 krn kau
gusel Lojal teine metsavaht Dauwe
Egberis.

Schubbe olnud rahvale meelepära
ne metsavaht, nii et veel 20. sajandi
algul on Pühalepa metsamehi kutsu
tud ”metsasubedeks”. 'Metsameistrite
ametikohad on kadunud 1783.a. ja siis
on kroonumetsadele pandud ametisse
waidförsterid.

Sellest üle saja aasta edasi, nimelt
1884.a. on tulnud Kõrgesaare ja Suu
remõisa metsaülemaks Karl Ahrens,
asukohaga Isapöllu mõis Kõrgesaare
vallas. Ahrensi ajast pärineb huvitav
teadaanne, mille on tema asjaajaja
Mihkel Espenberg oma käega kirju
tanud:

”TEADAANDMINEI
Mina, Hiiu-Suuremöisa ja Kõrgesaa

re päris härra Grahw Ungern Stcrn-
berg, annan oma talu ja wabat koha
rentnikkudele selle läbi teada, et
riigi valitsuse poolt iga sugu karja
elajate söötmine, hoju metsades, kö-
waste ära keelatud on.

Et ma riigi valitsuse soovil oma
peale olen võtnud, selle peale vaa
data lasta, et see seadlus hoolega
peetud saaks, annan ma teada, et ma
kõiki sellest seadlust ülestujaid kõige
köwema karistuse alla andma saan.

Hoju mets algab Tarestest, ümber
Lehtma, randa mööda kuni Mudaste-
ni ja siis paopelt peale kõik Luidja
rand ja ranna aari mööda Ristna
otsast ümber Suurerannani.

Et Hiiumaa metsad tormide, tule ja
usside läbi wäga palju kahju on
saanud ja selle läbi igal pool metsa
des suured platsid arvvali kaswaea
puudega, ehk hoopis lagedaks on
saanud, kus ülestöuseajal puu taime
kesed lammastest ja muudest looma
dest ära söödetud ja tallatud ja sega
mini aetud saab, mille läbi kange
tulle mõjul liiw tuiskama hakkab,
sellepärast on wäga köwasti ara kee
latud, et igal pool Suuremõisa ja
Kõrgesaare mõisa metsades loom!
karjas käija ehk sööta lasta.

Et loomadel mitte enam lubatud ei
ole metsades käija ega tallata, saab
kerge maapind jälle aega mööda
kindlamaks, tormi läbi vigastatud
puud millede juured loomadest lahti
tallatud, saawad jälle aega rammu
wötta ja kosuda,,s,kuna lagedatele?
platsidele noor meft lälle uuesti tär-

! kama hakkab.
| Nõnda siis saan ma kõige suurema

hoolega selle peale vaadata laskma,
et kõik need inimesed, kes edaspidi
weel oma loomi metsades käija jn
sööta lasevad, kõige valjemalt «.
duse järel karistatud peavad saama

Minu metsawalitsejale, niisama
kõikidele, ülem ja a.lammetsawahti
dele, annan ma käsku hoolega selle
peale vaadata, et need inimesed,
le loomad kas hoju ehk mujalt mõisa
metsadest letakse viibimata koi *
politsei valitsusele üles antud saaksi-
wad, kes omalt poolt neid seaduslise
karistuse alla annab.

Metsaametnikud, kes hoolega selle
peale vaadata laskma, et kõik need
inimesed, kes edaspidi weel oma loo
mi metsades käija ja sööta lasevad,
kõige valjemalt seaduse järel ka
ristatud peavad saama.

Minu metsawalitsejale, niisama ka
kõikidele, ülem ja alammetsavahti-
de.!e, annan ma käsku hoolega selle
peale waadata, et need inimesed, kel
le loomad kas hoju ehk mujalt mõisa
metsadest letakse viibimata kohalise
politsei walitsusele üles antud saaksi-
wad, kes omalt poolt neid seaduslise
karistuse alla annab.

Metsaametnikud, kes hoolega selles
asjas minu käsku täidawad, saawad
auu palka, hooletunad saawad aga
trahwitud!

Talupojad, kelle karjamaal veel
aedasid ümber ei pole, peawad wiibi-
mata metsawalitsuse poolt tarvilise
jsao puid wälja võtma ja omad aiad
walmis tegema!

Kõrgessaare mõisas Mihkli
kuul 1898.

Graf Ungern-Sternberg
(allkiri).^

Kahjuks puuduvad andmed selle
dokumendi mõjust rahvale, kuid läh
tudes selleaegse talurahva pikal
dasest mentaliteedist võis siiski veel
enne aega minna kuni nad sehtud
korraldusele täielikult allusid. Mõi
sast vöeiti, mida õnnestus vargsi saa
da ilma seda vax’guseks pidades ja
millist kahjugi lehmad vöi hobused
võisid metsale teha!

ELMAR VRAGER

Eesti kooli
kevadpidu
Pühapäeval, 21. märtsil, on Stock

holmi Eesti Algkooli igaaastane ke
vadpidu Skanstulli Gümnaasiumi
ruumes, Bohusgatan 24-26 (Skans
tuili peatus).
Pidu algab loterii ja einelauaga

kl. 14.00. Eeskavas, mis algab kl.15,30
tuleb esitamisele Ao Vaksi näidend
”Vib.ukütt Pärku” autori lavastusel
ja õpilaste esitusel.

Pääsmed on saadaval Eesti Alg
koolis, õpilaste käes ja kohapeal.
Hind on 10:- täiskasvanuile ja 2:-
öpilastele, väikelastele tasuta.

Algkool otab kõiki ümbruskonna
eestlasi oma peole — Teretulemast’

1 a. vanglat
eesti noore

surmajale
.NEW YORK (VES) *— Aastaks

vangi mõistis ülemkohus Seattles
ameeriklanna l iuda J. Forcman'i,
kes 14. oktoobril joobnud olekus
sõitis peale eest lanne Epp Saagini,
aidule, mis tagajärjel 18-aastase
eesti tütarlapse auto süttis põlema
ja ta hukkus tules.

Li. Foreman peab maksma kohtuku
lud ja peale selle 500 doll. rahatrah
vi ning pärast vanglast vabanemist
ta jääb neljaks aastaks hooldusvalve
alla. Kokkupõrkel pääses ta ise ker
gemate vigastustega. Epp Saagini ei
suutnud aga enam järsku põlema
plahvatanud autost välja pääseda
ning suri suitsu sissehingamise taga
järjel. Ta kehal oli 75 prots. poietis-
haavu, mis juba iseenesest surmav.
Epp Saagini õppis Highline Comrau-
nity kolledsshis.

Uutes ruumides asuvad ka Vaba
duse õppekeskuse ja Rootsi-Vietna-
mi Rahukomitee bürood. Lähematel
päevadel saavad need bürood ka uu
ed telefonid: 1162 06 ja 1168 93. Uued
ruumid võimaldavad ka eesti sektsi-

”Suits ta pab”
LONDON — Kuninglik arstide

kolledrfi väidab, et tüüpiline si-
garetisuitsetaja lühendab oma elu
5 1/2 aasta võrra ja nõudis seadust,
mis keelustab suitsetamise lennu
kites, bussides, rongides ja mujal
avelikes kohtades. KoUedseli ütles,
et sigaretid on aastas vähemalt
20 000 surmapöhjustajaks Inglismaal.
Informatsioon soovitab suitsetaja

tel vähendada sigarettide arvu, tõm
mata vähem suitsu alla, teha vähem
"pahve”, pidada nende vahel vahet
sigaretti suust võttes ja kasutada ni~
kotiinivaesemaid ja törvavabu siga
rette. Arstid sooviatsid veel vähen
dada mittesuitsetajate elukindlustuse
preemiaid ja trükkida hoiatus siga-
retipakenditele.

Kaljo Raid
50-aastane
Torontos tähistas 4. märtsil 50-

aastast sünnipäeva helilooja, tshel-
lokunstnik ja baptisti pastor Kaljo
Raid.
Õppides tshellot Aug. Karjuse, di

rigeerimist O. Rootsi klassis Tallinna
Konservatooriumis ja töötades hiljem
R. Ringhäälingu orkestris, avaldusid
silmapaistvad loovanded Raidi juu
res juba enne kompositsiooniklassi
lõpetamist 1944 prof. E. Elleri juures.
Siirdunud Rootsi, asus ta Stockholmi
ülikoolis filosoofiat-teoloogiat õppi
ma, lõpetades hiljem Andower-New-
ton. Theol. Instituudi Bostonis (1951)
BD kraadiga. Samaaegselt muusika
ga tegeldes nii looval kui ka inter
preteerival alal on ta end täienda
nud: Aspenis (Colo.) Darius Milhau-
di ja Tangelwoodis Jacques Iberti
juures, olles sellejärgselt kompositsi
ooni ja teooria ala õppejõuks Bethel
College’is (Minn.) A. 1954 kutsuti
juubilar Torontosse Baptisti Kogudu
se õpetajaks. Sellest peale algab K.
Raidi intensiivne loominguperiood.
Kaljo Raid on kirjutanud kaks

sümfooniat, instrumentaalmuusikat
kvartettidele ja solistidele, orelihell-
töid, soolo- ja koorilaule, millised on
viimasel ajal üha sagedamini pro
grammides.

Kaljo Raid

ooni tegevust laiemalt välja arenda
da. Demokraatlik Allians on muutu
nud ülerootsiliseks organisatsiooniks,
omades tugevaid osakondi pea kõigis
rootsi suuremates keskustes. Samani
melised noorteorganisatsioonid on te
gevusse astunud ka Taanis, Norras,
Soomes ja Inglismaal,samuti New
Yorgis. 21. veebr, toimus uutes ruu
mides vastuvõtt, millest võttis osa
Lõuna-Vietnami Bonni suursaatkon
na nõunik Vo Dinh Khoai, samuti
rootsi ja eksiilorganisatsioonide esin
dajad.

Prof. Voõbuse
uus teos
eestlasist

*

Prof. Artur Vuubua
CHICAGO (VES) — Prof. dr. A.

Voõbuse eesti rahva ajalugu käsi
tava ingliskeelse teose kahe esime
se osa ilmumist on oodata lähe
mal ajal. Kogu teos on autoril ku
junenud ulatuslikumaks, kui see
esialgu uli kavatsetud. Ajajärk ris
tiusu tulekust kuni iseseisvuse saa
bumiseni on niiiid jaotatud kolme
ossa, esialgse kahe asemel (vt.VE
15. mail 19G9.n.).
Autor on laiendanud ka teose ai

neala, käsitades põhjalikumalt mit
meid meie rahva ajaloo küsimusi.
Seetõttu on vastavalt muudetud ka
teose pealkirja ning endise ”History
of Christianity in Estonia" asemel on
see nüüd "Studies in the History of
the Estonian Pecpie”. Alapealkiri sel
gitab, et pearõhk langeb teoses usu
listele, vaimlistele, hariduse ja kul
tuuri küsimustele. Peatselt ilmuva
kahe köite ajaloo , käsitlus lõpeb
rootsi aja saabumisega.Need köited
on trükitud ja praegu köitekojas
Belgias. Kaks esimest osa köidetakse
üheks raamatuks ja selle väljasaat
mine ettetellijaiele toimub niipea,
kui köitekoda on oma töö lõpetanud.

Teose kolmas köide, mis käsitab
ajajärku rootsi aja tulekust kurn
Eestile iseseisvuse saabumiseni, on
autoril viimistlemisel ja see ilmub
hiljem. Neljas köide, käsitades ise
seisvuse aega, on veel läbitöötamise
ajajärgus. Kogu teos tõotab kujune
da iibeks silmapaistvamaks väljaan
deks Eesti ajaloo alal võõrkeeles,mis
on kirjutatud meie rahva seisuko
hast

"Raim maa peal” on Arvo Mägi uue komöödia nimi, mis
esitatakse, Stockholmi Eesti Teatri poolt laupäeval, 27.
märtsil kel 19 ja pühapäeval, 28. märtsil kell 17 Södra Tea
tris (Mosebaeke torg 1). Lavastab Lensi Römmer, lavapilt
Niis Morilzili, muusika Toomas Tuulselt, kostüümid on lae
natud kuninglikult, ooperilt. Osalised on Ileljo Mängel, Epp
Lohk, Siiri Kuldkepp, Roman Väli, Ao Vaks, Artur Sikk,
Väina .Kotiga, Valdek Jürisoo ja Nils Moritz. Ülalolevas
stseenis ”Paavst” (Ao Vaks) ja ”Keiser” (Roman Väli).
(Foto Tippo).



Laupäeval, 13. märtsil 1971 KULTUUR j
VINTSUTUSI VÕÕRAL MAAL

Woldemai Mettus: Soovimata
külalised. Pagulaspõlve mälestusi
Saksast ja Taanist. Eesti Kirjani
ke Kooperatiiv. Lund, 1971.

Mälestuste neljanda köitega asub
Mettus meenutama ajajärku, mida
40-ndate aastate lõpu ja 50-ndate aas
tate pagulaskirjanduses korduvalt on
kujutatud, — Eesti põgenike peatu-
misaastaid võõraste maade laagrites.
Rühm, kellega Mettus ühines, erineb
teistest selle poolest, et lahkub ko
dumaalt evakueerituna uude töökoh
ta. Need on Tallinna Ringhäälingu
inimesed, kel oh tulnud jätkata tööd
Landessender Revalis ja kes ühendu
ses Saksa vägede lahkumisega Eestist
võisid ümber asuda Saksamaale, kus
Landessender Reval kavatses edasi
töötada. Töötaski algul Thornis, siis
Rostockis, kuni Saksamaa kokku va
rises. Kuna tegemist polnud tavaliste
omapead pögenenutega, siis oli nen
de elu mitmeti soodustatud. Nad ela
sid hotellides vöi erakorterites, neil
oli töö ja toidukaardid. Toidule —■
nii keha- kui ka vaimutoidule —
pöörataksegi raamatus rohkesti tähe
lepanu, sest toidusaamine sõjaoludes
oli väga vöimsait mõtteid köitev kü
simus. Mettus imetleb sakslaste toi-
dutehnikat ja seda imelikku inertsi,
mille tõttu organisatsioon ja kord
veel kapitulatsiooni eelgi edasi kest
sid, nii et oli võimalik toita omi ja
võõraid. Kohvikus sai süüa maitsvat
torti, mis ettekandja ütlemist mööda
oli valmistatud peamiselt saepurust.
Ühes perekonnas pakutav tort oli
tehtud kohvipaksust. Oma n.n. kulu-
lehtede abil registreerib Mettus pika
rea ostetud ja söödud toite ja lisab:
”Ei saa just kaevata.” Muidugi ei
vöi paremaid söömaaegu üldistada
igale sööjale ja igale päevale. Mõnel
kululehel seisab, et ta samal päeval
on söönud neli lõunat ja õhtusöögi,

et supivee liitritest juuresolevat
juurvilja kätte saada. On mõistetav,
et Mettus 25 aasta tagantki tänulikult
mäletab Kaarel Söödori poolt temale
loovutatud piimaportsjonit — vee
rand liitrit läbiaetud piima — ja
kaht heidet perekonda, kes teda aeg
ajalt lõunale kutsusid. Toidumurede
kõrval tuli olla pidevalt tegevuses
kütuse, tubaka ja muude eluliste tar
vete muretsemisega.

Võimalus tööd jätkata kolleegide ja
sõprade seltsis võis tuge anda hinge
liseks ja vaimseks distsipli_iniks.Ras-
keist isiklikest kaotustest-'hoolimata
hoiab Mettus end erksana ja aktiiv
sena. Ta näeb maastiku elu ja linna
de arhitektuuri, käib raamatukogu
des lugemas, ostab antikvariaatidest
hulga raamatuid. Mälestustel vaimu
toidu konsumeenmisest on teoses sil
mapaistev osa.

Nagu varaseimais köidetes, nii siin
gi on sisu esitatud mosaiigitehnikas,
lühikeste peatükkidena, mis alati po
le üksteisega otseselt seotudki. Mu
he, iseloomulike detailidega täpsusta
tud jutustamisviis sarnleb suulise
vestlusega hubases sõprade ringis.
Suurel määral ongi see omavaheline
mälestuste elustamine, kus eriti Taa
ni osas rühma üksikliikmete ütlused
ja teod esile tõstetakse.

Taanis olekut kujutav osa on Sak
samaa osast mõnevõrra erinev. Taani
mindi juba abi ja armu vajavate põ
genikena ja enesetunne oli seetõttu
hellem, seda enam et oli mindud
heade lootustega. Tuleb nagu üllatu-

Voldemar Mettus Henn Arvo
zharsis.

sena.-et Mettus on kritiseeriv ja ki
be. Esimesed täispiimad joodud,
kuulsad võileivad, ehtsad vahukoo
retordid ja muud tublid toidud söö
dud (esialgu rohkem kui oleks just
tarvis olnud), hakkavad meeleolu
rikkuma mitmesugused nähtused.
Seal on kõigepealt taanlaste liialda
mine okupatsiooniaegsete kannatus
tega. ”Aga meiegi teame, mida tä
hendab olla okupatsiooni Surve all.
Ja sedagi, mis tähendab sõda. Minul
gi pommitati kaks aknaruutu katki,”
ütleb Eesti vabariigi konsul Skik-
kild. Algab jaht kollaboraatorei-
le, järgnevad kättemaksuaktsioonid
sakslastele. Saksa sõjaväelastele ei
tohi enam midagi müüa. Valitsuse
korralduse vastu eksijaid ootab ränk
karistus. Soliidne härra sülitab täna
val saksa halastajatele näkku.

Uudishimust on taanlased uue
rahvaliigi, põgenike vastu sõbrali
kud, kutsuvad neid kodudesse ja pa
luvad jutustada oma elust, kusjuures
selgub, et haritudki taanlastel puu
duvad teadmised nõukogude süstee
mist ja kommunistlikust okupatsioo
nist. Eraisikute hulgas leiab Mettus
endale mitu ustavat sõpra. Aga tal
on ka varsti põhjust konstateerida,
et ”kõige mitte-inimlikumad, mõnes
suhtes otse uskumatuseni ebainimli
kud põgenike suhtes olid Taani va
litsused, olgu nende koosseis milli
ne tahes”. Kuna venelased olid lii
dus inglastega, siis vaadati ka neile
kui Taani vabastajaile ja suhtumine
nende eest pögenenuisse oli ebasõ
bralik. Taani Punase Risti kohta või
sid põgenikud varsti ütelda, et "pu
nane ta on ja ristiks on ta meile sa
muti”. Pögenikeadministratsiooni ju
hataja, "punase Estheri" suhtumine
eesti pagulastesse oli ülbe ja lausa,
vaenuline. Ta teatas otseselt, et põ
genikel ei ole Taanis mingeid õigu
si. Elainuminister Kjaerböl nimetas
põgenikke kutsumata külalisteks, ja
kui üks põgenikest talle meelde tu
letas, et beduiin pakub kõike, mis
tal on, oma surmavaenlaselegi, kui
see olude sunnil juhtub olema ta

Uute õpilaste
registreerimine

li ute õpilaste reigstreerimine
jlockholmi Eesli Algkooli kõiki-
icssc klaasidesse on alanud. Re-
[islreerimisel on vajalikud and-
ned: Nimi, sünniaeg, aadress, te-
efon ja missuguses klassis soo-
,-ib alata õppimist. Stockholmi
äesti Algkool on «-klassiline ja

hõlmab rootsi uue koolikorraldu
se alusel alg- ja keskastme.

Registreerimist võib teostada
igal tööpäeval kella 9.68 — 14.3#
(mitte laupäeval) telefonil 18B4 25
vöi kirjalikult aadressil: Estniska
skolan, Jinumsgatan 11, 11138
Stockholm.

KOOLIJUHATAJA

külaline, siis kostis minlster( "Meie
ei ole beduiinid. Meie oleme taanla
sed — Jumal tänatud.”

Ebaõiglase kohtlemise ja elamiseks
kõlbmatute laagriruumide pärast
puhkes "pögenikesöda", mis ulatus
ka ajalehtedesse "ja kus ametlik
Taani blameeris end igal sammul,
blameeris end niisugusel määral, et
seda ei saa maha kustutada parimgi
radeerimiskummi”. Kinnituseks oma
laagrikirjeldustele toob Mettus terve
ni ära Valev Uibopuu isiklikel tähe
lepanekuil põhineva artikli ”Taani
eestlased ängistuses” ("Välis-Eesti
27.6.4-8).

Aga Mettus ei oleks Mettus, kus ta
raamatu lõpus ei pöörduks ülekohtu
registreerimistelt soojale mälestusele
külaskäigust taani helilooja Riisage-
ri kodus, kust ta lahkub teadmisega,
et ”maal, kus me oleme olnud soo
vimata külalised, leidub siiski ka
taanlasi, kelle südamele on lähedal
meie väike Eesti”,

Laagrite-Eesti pindala meie kirjan
duses on üsna suur. Mettus on seda
suurendanud uute asulatega, mis
oma eriilmega üldpilti mitmekesista
vad.

HELMI ELLER

Liikumisi, läbi
raudeesriide

Okupeeritud kodumaa propagan
da järele oli Rootsis oma poja juu
res Maire Toomingas ja venna juu
res Tatjana Krjukova.
Kanadas viibis sugulaste juures

Linda Leinpere, Belgias Öe juures
Aino Ansmann ja Jugoslaavias su
gulaste juures Olga ja Aleksander
Mihheikina.

Poolast sõitsid Helena Gussevale
külla sugulased Kohtla-Järvele.

Eesti kool võimaldab
individuaalset õppe
tegevust õpilastega

GÖTEBORG (EPL) — Uute Õpilaste registreerimine järgmiseks õp
peaastaks Göteborgi Eesti Algkooli kõikidesse klassidesse on alanudJKe-
gistreerida tuleb koolijuhatajale kas kirjanlikuH viii telefoni teel: Eero
Tarjus, Syster Estrids Gata 5, 413 25 Göteborg. Telefonid: kodus —
031/82 1114, koolis — 031/18 37 84.

Göteborgi Eesti Algkool ja Göte
borgi Eesti Kultuurkomitee saatsid
neil päevil üsna ulatusliku ja põh
jaliku üleskutse-informatsiooni neile
lastevanemaile, kellede lapsed alga
vad esimest kooliaastat, sooviga —
registreerida lapsed Eesti Algkooli!
"Teretulnud on ka lapsed perekonda
dest, kus üks abielupool pole eestla
ne," üteldakse informatsioonis ning
lisatakse siis täiendavalt, et "kuigi
nende lastel on eesti keele pöhiasend
tihti unarusse - jäänud, õpivad nad
võrdlemisi kiiresti eesti keele sel
geks, iseäranis aga siis, kui eesti
keelt valdaval lapsevanemal on al
gul võimalust kaasa aidata”.

Informatsioonis märgitakse ka, et
Eesti Algkool töötab Göteborgis ju
ba üle 10 aasta, et kool on 6-klassi-
iine ja hõlmab seega Rootsis kehtiva
põhikooli (grundskola) alam- ja
keskastmed ja et õpetus toimus ees
ti ja rootsi keeles rootsi põhikooli
õppekavade alusel.

Juhitakse ka tähelepanu sellele,
et kool kuulub linna koolivõrku ja
õppetööd kontrollib koolivalitsuse
inspektor. "Eesti Algkooli üks liik -
meid on Göteborgi koolivalitsuse
esimees lektor Bertil Hansson," üt
eldakse informatsioonis ins.

Edasi tuuakse ära kooli asukoht
Johannesbergsskoia juures, Olof Ru-
debeeksgatanil, ja tutvustatakse sel
lega seoses söiduprobleeme, milled
on olnud seni peamisteks argumenti-

Fr. Tugla s 85-aastane

ap4$Mll

Friedebert Tuglas
2. märtsil täitus kodumaal Frie

debert Tuglasel 83. eluaasta. Eesti
kirjanduse vanameister veedab

oma vanusepäevi Tallinn-Nömmel,
elades omaaegses kirjanikepaari
Under-Adsoni majas.

Juubeli puhul ilmusid Talinnas
Friedebert Tugluse ”Kogutud novel
lid” esimene köide, mis algab novel

liga "Siil" 1901. aastast, ilmuvas .ei
sea köites olevat viimaseks novel
liks aastal 1937 kirjutatud ”Keiserlik
kokk”. 1901 — 1957 aastate loomingu
perioodi kuuluvad kirjaniku pari
mad novellid ja teosed, nagu ”Väike
Illimari', monograafiad ”Juhan Liiv”
ja "Eesti Kirjameeste Selts” ning ka
heksa köidet kriitikat.

Eero Tarjus, Göteborgi Eesli
Algkooli juhataja.

deks laste EestiAIgkooli saatmise
vastu. Tuuakse esile, et kui laps nä-
dala-paari jooksul on kooliteega ko
dunenud, siis sellisel iseseisval koo
lisõidul on kasvatuslikke hüvesid,
millede tähtsust on põhjust hinnata.

Millised on need eelised, mida õp
pimine Eesti Algkoolis pakub? Sel
lele küsimusele vastatakse informat
sioonis:

— Väikesed klassid võimaldavad
tihedat kontakti õpilaste vahel, sa
muti kooli ja kodu ja lastevane
mate omavahel. Õpetajal on suu
red võimalused iga õpilase tööd
jälgida ja seega kasvatus- ning õp
petööd paremini korraldada. Kõi
gest sellest olenevalt et eksisteeri
eesti koolis korraprobleeme ja õp
petöö kulgeb segamatult.
Ms. märgitakse ära ka sotsiaalseid

ja muid soodustusi, nagu tasuta koo
lisõidud, õppevahendid, eined, arst
lik kontroll, hambaravi jm. Mingisu
gust koolimaksu ei ole.

Puudutatakse ka kaksikkeelsuse
küsimust. ”Kaksikkeelsus avardab
kahtlemata lapse silmaringi, arendab
enneköige keeletunnet ja selgitab
keelemehhanismi, millest on hiljem
võõrkeelte õppimisel tunduvalt kasu.
See eeldab loomulikult, et laps, rää
kides korraga ainult ühes keeles, on
õppinud orienteeruma kahe keele va
hel.”

Käesoleval aastal on Göteborgi
Eesti Algkoolis 41 õpilast ja 4 õpe
tajat.
õpilaste väikse arvu tõttu töötab

kool B-vormis,. s.t. et klassid on ka
hekaupa koos ühise õpetajaga. Ise
seisva klassina töötamiseks (A-vor-
mis) on vaja vähemalt 18 õpilast.
Viimaste aastale kogemuste põhjal
on seepärast realistlik ka k.a, sügi
sel, kui alustab tegevust uus esime
ne klass, arvestada liitklassiga (B-
vorm).

— Meie ideaaliks on aga 6 iseseis
vat. klassi, igas klassis l(i õpilast.St-c
on saavutatav, kui eesti lastevane
mad registreerivad oma lapsed Kes
ti Algkooli, üteldakse informatsiooni
lõpus.

”Lääne küllus
suurim oht”
TORONTO — Toronto Tork*i üli

kooli sotsiaalteaduste professor dr.
Wilson Head nnirkis ühel eitekan-
dcl, et läänemaailmale ei kujune
saatuslikuks mitte vaesuse, utauw-
tusainete. mustade-vulgete, aatom
pommide ja saastamise problee
mide ja saastamise probleemid,
vaid üliküllus.
Dr. Head mainis ,et läänemaailm

elab praegu sellises külluses, millest
Lunin oma kommunistlikke teoo
riaid kirjutades ei osanud unistada.
See küllus eraldab noored vanadest,
lõhub perekonnad ja muudab koolid

kindlusteks.
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Stockholmi Eesti Naiskoor harjutab praegu hoolega oma esimeseks kontserdiks.

Naiskoori kontsert
K. Laretei solistiks

Stockholmi Eesti Naiskoor annab oma esimese iseseisva kontserdi lau
päeval, 17. aprillil algusega kell 1“ Stockholmi Kontserthoone väikeses
saalis. Piletid on juba eelmüügil kooriliikmcte käes, samuti Eesti
Kultuurikoondises Eesti Majas (tel. 11 SIIG) ning tund aega enne kont
serdi algust kohapeal.

Eesti perekond
MAAVÄRINGUS

LOS ANGELES (EFL) — Los Angelesi ohvriterikka maaväringu epit-
sentrumi laheduses elas kohutavaid minuteid üle Sylmaris elunev
kauaaegne väliseestlane Charles Janson oma abikaasaga. Janson oli
just enne katastroofi otsustanud minna mõneks päevaks lähedalasu
vasse haiglasse järelvaatusele, mis aga ei toimunud, kuna tema arst pi
di ära sõitma. Haigla varises järgmisel päeval kokku.Stockholmi Eesti Naiskoor asutati

lahkunud lauluvenna Daniel Treu-
feldti algatusel 10. oktoobril 1968.
tollal esmajoones 100.a. juubeli Lau
lupeol esinemiseks. Seega on Stock
holmi Naiskoor väga noor koor. evi
ti võrreldes Stockholmi Eesti Mees
kooriga, kes juba veerandsada aastat
pakkunud meelelahutust mitmeküm
nete! kontsertide! siin maal ja ring
reisidel üle merede, maade.

Stockholmi Eesti Naiskoori üks
eesmärkidest on laulda esmajoones
uusi seadeid ja helindeid meie he-
IHoojailt üle maailma — nii laial
dased on meie kodumaa alad nüüd
kõikjal, kus kõlab eesti laul on ka
osake kodumaast, nii Austraalias,
Ameerikas kui ka Euroopa mandril.
Mitmed kontserdil ettekantavaist

lauludest on esiettekanded, nagu
Stockholmi Naiskoorile pühendatud
Lembit Avessonh kontaat Valeria
Villandi sõnadele ”Meelespead õitse
vad”, klaveri ja viiuli saatel — vii-

Keskpärast heaolu omavate riikide
hulka kuuluvad Itaalia, Ida-Saksa-
maa, Tshehhoslovakkia, Nõukogude
Liit, Poola ja teised idabloki maad,
kus keskmine sissetulek iga elaniku
kohta oli 1969. aastal 800 — 1600 dol
larit. Sellesse jõukuse klassi kuulub
kokku 435 miljonit inimest. Seega
maakeral elunevast 3,55 miljardist
inimesest omavad rahuldava sissetu
leku ainult 1,035 miljardit inimest
Kõik teised on kas vaesed või väga
vaesed (eksistentsi miinimumi piiril
või alla selle elunevad rahvad).

Vaeste rahvaste hulka kuuluvad
näiteks Mexico, Egiptus ja lirasti-
Sia, kus keskmine sissetulek lihe
elaniku kohta oli 1969. aastal 150—
IÄ> dollarit. Sellesse rühma kuulub
kokku 602 miljonil inimest.

nii saade kooriliikmelt Sanda Umbli-
alt —. kooriliikme soprani Helvi
Klementi soologa, naiskoori dirigen
dile, muusikadirektor Hilma Nerep-
Mos£in’ile pühendatud seade Valdeko
Loigult Eesti rahvatantsu viisil ”Sir-
jelind”. Kurb-kelmikas trioa Eesti
rahvaviisidest ”Vanapiiga laulud I
— III”, Ed. Tubinalt, on samuti esi
ettekanne tervikuna Stockholmis, —
mäletatavasti esines Stockholmi Eesti
Naiskoor EÜS-i 100. a. juubelipidus
tuste! samades ruumides ”Vanapiiga
laulude” III osaga.

Meie tuntud ja armastatud kla
verikunstnik Käbi Laretei esineb
solistina tuntud helinditega oma
laialdasest ja mitmekesisest j)ro-
grammist.
Koor loodab rohkearvulisele kuu

lajaskonnale ning Stockholmi Eesti
Naiskoor püüab oma parima teha, et
lauluhelidega võluda tükike kodu
maad Kontserdihoone Väikesesse saa
li laupäeval, 17. aprillil.

Maakera kõige vaesemate riikide
hulka kuuluvad, India, Hiina, Pakis
tan, Indoneesia ja teised arenevad
maad, kus keemine sissetulek iga
elaniku kohta aastas on alla 150 dol
lari. Sellesse rühma kuulub kokku
1915 miljonit inimest. Seega moodus
tavad vaesed ja väga vaesed kokku
71 prots. maakera elanikkonnast,
keskpäraselt ja jõukalt elavad ini
mesed aga ainult; 29 protsenti.

Vaestest kõige vaesemad teenivad
aastas keskmiselt ainult 100 dolla
rit isiku kohta (ca 500 krooni).
Rikaste tipus seisavad USA amee

riklased, kellede keskmine sissetulek
iga elaniku kohta aastas — 4660

dollarit. Neile järgnevad rootslased
(3490 dollarit), kanadulascd (3460 dol-

Jansonite endi elamu jäi küll ter
veks, kuid viimane kui üks suurtest
klaasakendest ja seintest purunesid.
Kappides purunes kõik kristall, port
selan ja ldaas. Nii jäid neil järele
vaid mööbel ja ulualune. Näitema
võib tuua 136-st osast koosnevat lõu
naserviisi, millest ainult 6 osa jäi
terveks!

Mis juhtus 9. veebruari varahom
mikul, mil Jansonid veel puhka
sid? Charles Jansoni voodile lan
ges peale ühelt poolt suur raama
turiiul, siis suur peegliga kummut
jne. Ta abikaasa, kes magas teises
toas, paisati voodist näoli kahe voo
di vahele. Temale langes peale
öökapp.
Kui maja varisemine ja vuhisemi

ne veidi rahunes, julges pr. L. Jan
son roomata abikaasa toa poole. Vei
di hiljem julgeti juba ruumides lii
kuda. Põrandad olid kaetud poolde
säärde klaasikildude ja purunenud
nõude, vaaside, kristalli ja muuga.
Elanikud ei osanud esimese nurega
teha muud, kui väljuda majast ja is
tuda murule tekkide alla, sest hom
mik oli jahe. Kõrval asuv naabrima-
ja süttis pöleina. Sinna ruttasid appi
ümbruskonna elanikud. Jansonitel
polnud elektrit, ei tilka vett. Keegi
tundmata naine Fasadenast saatis
neile toobitäie joogivett, et sisse võt
ta arsti poolt ettekirjutatud ravimeid.

Jääkapid majas olid põrandal kum
muli, neis olnud toidu sees ja puru
nenud nõude kildudes. Õnneks tuli
abielupaarile appi abikaasa vend oma
naisega.

Kolm inimest asus maja puhas
tama ja vähegi elamiskõlbulikuks
korraldama. Kulus kolm päeva, et
ainult kööki ja vannituba korda
saada.

Lampidest olid terved ainult need,
mis rippusid laes. Appitulnud omak
sed töid kaasa toitu, kusjuures veesa-
ba juba hommikul vara oli väga
pikk. Igaühele anü vett 5 gallonit
päeva kohta. Et maapind ikka veel
”lainetas" ei julgenud nad majja
minna, vaid magasid õues. Imekom
bel oli majas terve TV ja kolm raa
diot. Kõik muu elektriga töötav oli
purul

larit) ja shvcitslased (3020 dollarit).
Kommentaarina lisatakse sellele sta
tistikale, et need neli rahvast elavad
tõelises heaolus ja jõukuses, kuid
nad elavad siiski vaestemaja kõige
ülemisel korrusel.

Jansonite juurest möödaviiv tee on
laineline ja raudtee roopad maas na
gu vingerdav uss. Läheduses asuvad
toitainete ja muud kauplused on täi
esti purunenud. Sylmar pole enam
õieti tuntavgi. Samuti on purunemis-
te tõttu tundmatuks muutunud San
Femando.

Joogivee järve tammi purunemi
se kartuses evakueeritud 89.060 ini
mese hulka kuulus senini teadaole
valt eestlastest ülempreester Sergius
Samon, kes oma perega kodust ära
oli kolm päeva.
Et katkenud oli ka telefoniühen

dus, ei saadud kontakti söprade-tut-
tavatega, ef kuulda nende saatusest
ja teatada enda ellujäämisest.

Turist Jeruusalemmas tahab näha
kuulsat Nutumüüri. Ta võtab takso,
kuid ei suuda meelde tuletada Nutu
müüri nime. Lõppeks ütleb:

”Viige mind sinna, kus kõik ringu
tavad käsi ja nutavad.”

Taksojuht viis turisti maksuame
tisse. .,

Kiriku töö
uusi vorme
Karjalasiga
Viimastel aastatel on palju kir

jutatud ja arutatud, kuidas täna
päeva ühiskonnas ja seega noor
soo kaasatõmbamist. Teiste sõnade
ga, luua eeldusi, et kirik säilitaks
oma positsiooni ka uues olukorras.
Vöiks ütelda, et Rootsis töötav Soo

me ortodoksne kogudus astus 28.
veebr, sammu, mis mitmel viisil ri
kastab ja annab uusi tege ussuundi
senisele ainult traditsioonilisele kiri
klikule tegevusele. Teatavasti õn ni
metatud koguduse asutajaks hinge
karjaseks olnud eestlane ülemprees
ter Martin Juhkam.

Kogudus võttis nõukogu otsusega
vastu alaosakonnana juba kaksküm-
mendiiks aastat tegutsenud Kalevala
Rahva Koondise, kes on arendanud
Karjala kultuurile omast tegevust,
kuid samaaegse.lt korraldanud spor-
divöitlusi, kus esikohal on olnud eri
kohtades kurnimäng ja maavõistlu
sed Rootsi ja Soome vahel. Nüüdsest
alates see sünnib ülio osana kogudu
se üldises tegevuses, millest võtavad
osa nii noored, kui ka vanad.

RIKKAD RAHVAD,
VAESED NING
KÕIGE VAESEMAD

UNO statistika niiitab, et 1969. aastal kuulusid maailma kõige rik
kamate riikide hulka USA, Rootsi ja Shveits, kus iga elaniku keskmi
ne sissetulek tõusis üle 3000 dollari aastas. Üldse haarab see tipu-
asend kokku 238 miljonit inimest. Järgmisse rikkuse rühma — jõukad
— kuuluvad Prantsusmaa, Inglismaa, Lääne-Saksamaa, Jaapan ja rida
teisi tööstusriike, kus iga elaniku keskmine sissetulek oli 1969. aastal
1600 — 3000 dollarit. See jõukuse ja heaolu aste haarab 362 miljonit
inimest.

Võidukas noor maadleja
Éestlasest silmapaistvam maadleja

USA-s Agu Lääne lõpetas äsja suu
repärase löpuspurdiga oma maadle-
jakarjääri üliõpilasena. Nimelt lõpe
tas ta 28. jaanuaril koliedzhi ja en
ne seda — oma viimastel võistlustel
lõi finaalides kõiki nelja vastast, kes
olid Moravian, Elizabethtown, Dela
ware Valley ja PMC meistrid.

Kahte neist võitis ta 5:3, ühte 6:5
ja oma üliõpilaspõlve viimast vastast
— PMC meistrit Bob Pyle’t Chesteris
toimunud ülikoolide vaheliste.', võist
lustel ilusa ja puhta tulemusega 9:0!

Kui arvestades ainult tema löpu-
vöistluste tulemusi viie ülikooliaasta
keste!,siis on Agu Lääne oma üli-
kooliaegse maadlejakarjääri kand
nud 22 võitu, kaotanud 14 korral ja
maadelnud viiki ühel juhul. Kogutu-
lemus on silmapaistev ja seda tõstis
esile ka ”Lebanon Daily Times”,
Need andmed ei sisalda võistluste
eelringide tagajärgi ja mitmeid teisi
avalikke esinemisi.

Ei Spordiliidu andmeil on A. Lää
ne üliöpilasajastust 50 võiduga maad
leja, mis on omaette rekordiks.Kao-
tanud on ta samaaegselt 25-ele vas
tasele ja viiega maadelnud viiki.

Korvpallitäht USA-s
Ameerika ajalehed Connecticutis

tõstavad koliedzhi korvpallimängu
alal esile 19-a. Ilmar Tarikast Bronx-
ist, N.Y., keda mängijate keskel tun
takse ”T” hüüdnime all, ja kes vii
mati viis oma koliedzhi, Connecticut
Southern, võimsalt võidule Quinni-
piac koliedzhi üle.

Selles mängus Ilmar Tarikas tegi
89 üldpunktist, mis saavutatud koos
12 mängija poolt, üksi 31 punkti,mil
le juures järgmine parem mängija
tema meeskonnas saavutas 15 p.

o New Yorgi Eesti skautlipkond
”Viiking” tähistas 20-ndat tegevu
se aastapäeva piduliku aktusega,
kus solistina esines Ell Tabur. Lip-
konna hingedeks on möödunud
aastate jooksul olnud skautmastrid
Uinold Milles, Harry Tarmo ja Ur
ni Kilin.
0 New Yorgi Pauluse koguduse
saalis esines iseseisva kunstinäi
tusega Karin Aren, kunstnik Peet
Areni lesk.

Eesti Päev
New Yorgi

osariigis
NEW YORK (VES) — New Yor

gi osariigi kuberner Nelson A. Roc-
kefeller kuulutas Albanys väljaan
tud proklamatsiooniga 24. veebrua
ri Eesti Iseseisvuse Päevaks New
Yorgi osariigis. Sellekohane illust
reeritud dokument saadeti Eesti
Rahvuskomiteele.

Proklamatsiooni tekstis kuberner
tuletab meelde Esti iseseisvumise
sündmust ja selle järele loodud edu
meelset ja inimõigusi austavat valit
sust. Eesti sattumisel N, Liidu või
mu alla põgenes palju eestlasi USA-
sse, ka New Yorgi osariiki, kus nad
on andnud tähtsa panuse majandu
sele ning kultuurile. Kuberner peab
õigeks, et osariigi rahvas osutab lu
gupidamist Eggfcile ja siin elavatele
s^-Dastele Eesti Iseseisvuse Päeva

tähistamisega. _
Siinjuures olgu märgitud, et soome

ortod. koguduses tegutses juba va
rem üle maa 4 teisipäeva- ja 7 üp-
peringi. Kogudusel on oma trükitud
ajakiri, andnud välja 10. aastapäeva
puhul 300 Ihk. juubeliteosc soome-,
rootsi- ja inglisekeeles ning viimas
tel aastatel olnud aktiivselt tegev
Rootsi importeeritud tööjõule sama
suguste võimaluste kättevõitlemisel
nagu seda on Rootsi kirikul kirikli
kus sektoris.

Soomekeelseid ortodoksse arvesta
takse. praegu Rootsis 4.000 inimesele
ja kellede arv kogu aeg tõuseb, ku
na Põhja- ja Ida-Soomost saabub pi
devalt uusi tööotsijaid Rootsi-
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”Vaenlast tuleb Miia
tema enda relvadega”

Aktuselt Halmstadis

Aitab Ischia ishiase vastu?
Reisikiri vanalt ravisaarelt

HALMSTAD (EPL) — Vabaduspäeva tähistamine Halmstadis toi
mus 6.mUrtsil aktusega ja ühise koosviibimisega. Aktusekönelejaks oli
ins. Agu Kriisa Malmöst, kes puudutas nii iseseisvuse saavutamist kui
ka aktuaalseid ülesandeid ja tegevussuundi.
Kõneleja meenutas, et kohe pärast

Tartu rahulepingu allakirjutamist
”Fravda” seletas, et see leping oli
vaid taktika — Lenin mainis, et en
ne kui tint rahulepingul kuivab, al
gab öönestus maailmarevolutsiooni
poole .tüürimiseks uuest otsast peale.
Leping purunes lõplikult a. 1S40 Ees
ti okupeerimisega.

Sellest ajast jätkub meie Vabadus
sõda uuel kujul ja kestab niikaua,
kui Eesti iseseisvus on jälle k ord
taastatud. Siin aga vajame kogu eest
laskonna toetust, sest muidu vari
seks meie rinne.

Meie organisatsioonide ülimaks ees
märgiks paguluses on Eesti vabaduse
taastamine ja eesti rahvale enese-
mmääramise õiguse võimaldamine.
Meie rahva põline vaenlane vene
imperialismi näol ei ole isegi sajan
dite jooksul palju muutunud. Juba
1634 a. kirjutas sellest omas raama
tus Adam Olearius, suur maadeuuri
ja j aprantsuse diplomaat Agustin de
Mayerburg oma reiside järele Mos-
koovias. Vene seesmine korraldus on
aastasadu olnud sama, mida ta on

Teatavad isikud väidavad sageli, et
Teatavad isikud väidavad sagei, et

Nöuk. liidu diktaatorlikus juhtkon
nas olla isikuid ka liberaalsema mõt
lemisega. Läänemaises ajakirjanduses

Mare Kreppi
mälestades

Mare Krepp.
Kolmapäeval, 3. märtsil saabus

ootamatult kurb teade:Stokliolmi
Eesti Algkooli õpetaja Mare Krepp
on jäädavalt lahkunud meie kes*
kelt.
Ta sündis 28. juunil 1940 Tallinnas

ja tuli koos vanemate ja vennaga
Rootsi 1944.a. sügisel. Lõpetas Stok
holmi Eesti Algkooli 1953 ja pärast
keskhariduse omandamist Enskede
koolis valmistas ta end ette lasteaed
niku kutsele. Lõpetas Stokholmi ^in
na kutsekoolis perenaise- ja majapi-
damiskursuse, õppis joonistamist
Konstfackskolas, jazzballetti ja kore
ograafiat Balletiakadeemias, lõpetas
reisijuhi kursuse ja täiendas end
mitmesugustel kursustel eriti inglise,
hispaania, prantsuse ja saksa keele
alal külastades selleks ka kolme vii
mati mainitud keele kodumaid. Töö
tanud eesti laste suvekodus Lörjel ja
olnud hundujuhiks.

Valiti Stokholmi Eesti Algkooli
Õpetajaks alates 1. nov. 1964. Hoolsa,
kohusetruu ja sõbraliku noore õpe
tajana oli ta armastatud õpilaste ja
kolleegide poolt. Peale korralise õp
petöö aitas ta kaasa kooli ürituste
ettevalmistamisel, näidendite tantsu
de ja liikumise juhtimisel.

Kurb ja valus on teada, et Sa ei
tule enam kooli tagasi. Kui lahkusi
me talispordinädalaks viipasid Sa
käega ja ütlesid: ”Me näeme varsti
jälle!” Kes oleks võinud uskuda, et
see oli Sinu viimne käeviibe meile.
Sinu elu oli lühike, kuid Sa elasid
seda kogu oma nooruse intensiivsu
sega. Sinu töövili elab edasi eesti
noortes, keda. Sa oled õpetanud ja
kasvatanud. Meid kõiki valdab kur
bus ja sügav lein. -

Puhka rahus!
EDO JUIJNO

Agu Kriisa.
tuuakse eriti esile seejuures Kosso-
gini nime. Aga juba 1947. a. ilmunud
Viktor Kravtshenko raamatus ”Ma
valisin vabaduse” võime lugeda Kos-
söginist, kui verise Stalini truumast
ja karmimast kaastöölisest.

Eesti vabaduse taastamine vöiks
sündida neljal võimalusel. Esiteks:
puhkeb sõda Nöuk. Liidu ja mõne
teise suurvõimu vahel, mille tulemu
sena Eesti vabaneb. Kas oleks see
lahendus realistlik? 1. fnaailmasöja
järellainetused soodustasid meil taas
tada Vabariiki, 2. maailmasõda hä
vitas selle. Millised on 3. maailmasõ
ja tulemused, seda võime vaid aima
ta. Teiseks: Ühendatud Rahvaste Or
ganisatsioon võtab vastu resolutsioo
ni, et Nöuk. liit peab lahkuma Bal
ti riikidest. Aga vaatamata UNO vas
tuvõetud otsustele ei lahku Moskva
vabatahtlikult okupeeritud piirkon
nast Kui aga Balti küsimus kerkiks
arutuse alla UNO-s, oleks see siiski
meie võiduks, sest selle juures saaks
maailm jälle teada, millist vägivalda
Nöuk. liit tarvitab balti rahvaste kal
lal. Kolmandaks: Balti riigid, olles
niiöelda, vahetuskaubaks, vabanevad
kokkuleppe kohaselt Nöuk. liidu ja
mõne teise suurriigi vahel. See tun
dub üsna utoopilisena. Neljandaks:
Nöuk. liidus toimub rezhiimi vahetus
kas evolutsiooni vöi rahutuste tule
musena. Kas on seegi realistlik?

Peale 2. maailmasõda on Nöuk lii
dus toimunud terve rida veriseid ra
hutusi. Meile teadaolevatest olid need
1953 a. Ida-Saksas, 1956 a. Ungaris ja
Poolas, 1968 a .Tshehhis ja 1970 a.
Poolas, kus praegugi veel käärib.

Samuti võime konstateerida rah
vuslikku vastupanu Balti pinnal.
1969 a. on toimunud Tartus noorte
üliõpilaste demonstratsioon (noored
kes sündinud punaokupatsiooni
ajal), kus loosungiteks on olnud:
”Tervitatud olgu meie turistid tan
kides”, ”Yankee mine Peipsi taha”,
”Kaua elagu N. liidu tark ja pai
najalik poliitika”.
Samal aastal mõisteti Tallinnas

kohtuprotsessil süüdi üle kümne ve
ne päritoluga allveelaevastiku ohvit
seri ja allohvitseri süsteemile vastu
töötamises .Peale Hrusthtshovi lõd
vemat joont kirjanike ja luuletajate
vastu on nüüd võetud kasutusele
karmimad abinõud reshiimi säilita
miseks. Realistlikumaks võimaluseks
Eesti vabanemiseks on ikkagi võimu
vahetus Nöuk. liidus, milletöttu
peaksime suunama oma tööd selles
suunas.

Omas tegevuses tuleb meil juhtida
tähelepanu asjaoludele, mida raud-
kardina tagune rangelt suunatav aja
kirjandus ei avalda. Siit suunatav in
formatsioon peaks hoopis suuremal
määral juhtima tähelepanu punaväl-
jaannetes esinevate väärnähete koh
ta.

Kodumaal tuntakse puudust
uudistest, midu sealne ajakirjandus
surnuks vaikib, nagu näit. streigid
jne. Samuti vöiks meie avaldada
huvi teada saamiseks isikutest, kes
oma poliitilise vöi usulise töekspi-

Roomast oli raske, lahkuda pärast
kaheksapäevast viibimist selles iga
veses linnas! Kuid mille stjust, oleks
vähemalt sama raske eristada kui
tollel preisi saadikul kellelt ta kuur
vürst vöi kuningas olevat küsinud
selle järgi, mis olevat Roomas kõige
märkimis- ja jutustamisväärsem?Mil-
lele too saadik olevat vastanud) te
ma ei teadvat veel midagi jutusta
da, kuna ta olevat selles linnas ela
nud vaid kolmkümmend aastatJKuid
kindlasti on seda anekdooti kõik
Rooma-turistid kuulnud juba oma
giididelt.

Lubatagu siinkohal vaid vihjata
rõõmsameelsuse pühakule ”San Fel-
pe’le” — ”Rooma apostlile” Philip
Nerile (1515-1595), kelle maine ihu
balsameerituna puhkab sarkofaagis
ühes keskseist, igavesti nooruslikult
rõõmsaist kirikuist Chiesa di S.Ma-
ria in Vallicella (ehk: ” Chiesa Nu-
ova”). Aga tolle sügavasisulise mun-
gakese rõõmsameelsuse vaim näib
veel tänapäevalgi hõljuvat ta armas
tatud modernse Rooma üle Küsides
ükskõik kellelt pöiiseist roomlasist
teed tolle keeruka nimega kiriku
juurde, järgneb vaid sõbralik käe
viibe: ”Ah, San-Felpe, tema puhkab
sääl!” Aga tolle ”oratooriumi” —
ning mitmeid teisi uusmöisteid loo
nud pühaku sofistlikust elutöe-loos-
ungist on lähemalt juba Varem olnud
juttu selle lehe veergudel (vt. ka
”Tulimuld”, nr. 3,1955):

”Spernere mundum,
spernere neminem,
spernere se ipsum.
spernere se sperni!”

Vabas tõlkes: "Poiga maailma, poi
ga mitte kedagi, põlga iseennast,pal
ga kui (sind) põlatakse!”

Siin, Neri kirikus oli rootsi giidi
järgi 39.4.1689 toimunud ka kuning
anna Kristiina kirstupanek (”lit de
parade”).

Muidugi, oli raske lahkuda ka
Trastevere (Tiberi-taguse) üliöpilas-
trahteritaõlisest, tervet põiktänaval
enda alla võtvast suur-körtsist ”La
Cistefna” eranditult 18, sajandi rah
varõivais. Eriti kuna peäkelner endi
se Itaalia lahinglendurina ”vanu
voistluskaaslasi” hakkas lõpuks kos
titama tasuta veiniga.

Kuid roomlaste vaarikas sõbralik
kus ei suutnud muidugi võistelda
tolle ülimeeliku hõõguva südamlik-
kusega ”la hella Napolis”. Sest sääl

Kasukad
ohustavad

loodust
ROOM — Boliivia metsamajan

duse ülem Frederieo Bareope, mär
kis Roomas toimunud Liitunud
Rahvaste Organisatsiooni Touduai™
nete ja põllumajanduse organisat
siooni konverentsil, et jaaguaride
ja teiste dzhungliioomade nahka
dest valmistatud kasukad lähevad
Boliivia elanikkonnale kalliks

maksma.

Barcope mainis, et Boliivia Anmt-
Loonase dzhunglitcs tapetakse igal
aastal 3000—4000 jaaguari ja panter-
kassi ning saadetakse nende nahad
Pariisi ja Rooma moemajadesse luk-
suskasukate valmistamiseks. Nende
loomade hävitamine rikub aga rizu-
hinglites looduse tasakaalu ning soo
dustab rottide, hiirte ja teiste sel
lelaadiliste elukate levikut, kes kan
navad dzhungütes edasi nakkushai
gusi.

damise pärast on saanud karistada.
Minu arvates peaksime- meie' levi

tama informatsiooni just ka punases
ja roosas suunas. Meil on aeg asuda
ise rünnakule ja mitte piirduda oma
seisukohtade kaitsmisega meile vas
tuvõetavate ringkondade juures, kui
vaenlane meid ründab. Sest nagu
Vabadussõjas, siis katsume vaenlast
lüüa ta oma relvadega. —■ lõpetas Agu
Kriisa oma kõne.

1'tihaL San T Jpt' Vti.
Ciesa Nuova kirikus Roomas.

kanti meid peaaegu kätel raudteejaa
mast turismisadarAss ootavale Ischia-
paadile, mille väljasõit seetõttu hi
lines ligemale 15 minuti võrra.

Sattusime turismipaadii ühe endise
Itaalia ministri, Milaano tekstiilvab-
rikandi seltskonda, kes saatis oma
lesestunud õde, raskelt ishia-haiget
ning vaevalt liikumisvöimelist pike
male ravikuurile Ischiale. Sest ”ime
võib ju juhtuda” — et Ischia aitab
ishiase vastu!

Esimesed teadaolevad asukad Isch
ia! olid 5. sajandil e.Kr, kreeklased,
kes seda saart nimetasid omamoodi.
Kuid nood kreeklased (chalkiidid)
peletati saarelt õige peatselt minema
selle kekse vulkaani Monte wepomeo
(praegune.kõrgus 787 m,, veel ca. 15
aastat tagasi oli 2 meetrit kõrgem)
väljapursete läbi. Praegugi põrnitseb
too Zeusi vöi Jupiteri-taoline mäe-
mürakas oma topilise sojakiivriga
pääs ähvardavalt alla, eriti saare lää
nekalda vaates. Just neis paikades
(Casamiccola. Laco Ameno, Forio)
hävitas ta viimases suuremas maa-
varingus (1883) tervelt 1700 inimelu.

Vanad-roomlased, kes jargmisina
saare vastu huvi tundes olid sellele
asrnvuc avastasid 4-5 kohas saare
rannikul esilduvate mineraalvee
allikate tervendava mõju, olid- ar
vamisel, et too laavakeedis võib
parandada koguni reumat ja ishi-
ast ning ristisid saare paljutõota
valt ”Ischia’ks” (teisiti ka Aena-
ria).
Ligemale 2209 aastat on sellest

möödunud — kuid kas on too ravi-
saar kedagi vöi paljusid tõeliselt
suutnud ishiast vöi reumast üle ai
data?

”Ischia võtab ära kõik haigused,
eriti need, mida sul ei ole ($ee on:
mida vaid ettekujutatakse)!”

Seda väitis üks paljasjalgse-Tönis-
soni taoline vanem, paksult-pruunis-
tunud sakslane, alatine saaree.lanik
mei* maabudes Porto Ischia kai ää
res. Vähem positiivsed olid käsitel
dud neli-viis saksa, shveitsi ja aust
ria perekonda, kes siiski aastast-aas-
tasse tagasi pöörduvad saarele, oma
des kortereid vöi koguni villasid Is
chia ”kuumade randade” lähedal,
üks prantsuse-välimusega Saarimaa-
lanna tõendas siiski veendunult —
kolmenadalaline mineraalvete (”le
cüre termali”) kuur koos inhalatsi
ooniga olevat tema juba täiesti loo
tuse kaotanud ning ishiast puretud
mehe ”uuesti loonud”: ta ratsutavafc
uuesti hobustel, tütarlastest rääkima
ta!

Lasksime ühel vähem-pääletik-
kiiviil ”minitaxi” (kolmcrutlu-söl-
tluk) omanikul meid sõidutada Ca-
samieeohi termidest mööda, ea. 15
km Porto lsehiast edelas asuvaisse
tnnailmakuulsnis.se 'Toseidonl aeda
desse” (Giardini Poscidon). Kliid
ühel mineraalvee proovivunni. .võt
mine nois kõrge võrguga piiratud
viies-kiiues basseinis maksis tervelt
1200 liiri.
Loobusime sellest luksusest, kuna

meil peaaegu kogu reisikassa oli ju

ba ära kulutatud kinkide ja veinide
ostmisele ning oli meie tagasisõidu
eelpäev. Siirdusime selle asemel sa
mas kõrval asuvale maksuvabale su
pelrannale .Kaasas muidugi vastav
”Poseidoni-aedade” reklaamibrosüür
viies suuremas maailmakeeles, milles
püüti tõsiselt veenda, et ”eure ter
mali” nendes erineva koostise ja soo
jusega viies väli- ja ühes sisebassei-
nis tõesti võivat ravida kümneid vöi
isegi sadasid liike haigusi ja põhi
hädasid, kaasa arvatud mitmetliiki
närvihaigused, hüsteeria, nahahaigu
sed ning vist isegi düsenteerida.

Kuid just sääl, Poseidoniaedade-
ga piirneval laavapöhjaga ca. 300-
400 m. pikkusel rannaosal kogesi
me tõeliselt üht erakorralist loo
dusimet: kogu merevesi oli veel
kuni mitmesaja meetri kauguseni
rannast, erinevalt voogude-kaupa
ca. 25-38-kraadiiiselt üles soojenda
tud.
Siin-sääl, vähemalt viies-kuues ko

has kees merevesi nõrgalt väävlit
aurat es 80-90-kraadilises kuumuses
liivaga kaetud laavapöhjalt üles —
tõugete- viisi, aeg-ajalt. Leidus ka
eriliselt üleskuumendatud kuivi lii-
valaike veepiiril ning ühele neist
hädaoht! ikemaist trampides kõrveta
sin vasaku jalapohja pooliti, kuid
samasuguseid valukarjeid kuuldus
ka enamkogenud saksa, shveitsi ja

austria Mõned
neist aga o umad ning

lamasid tundide viisi kivirahnude ja
põhjakivide vahelises ranna vees,mil
lesse kuumuselained suubusid veidi
jahendatuina, kujundades mõnusa
vanni-soojuse. Paljud neist jonnakalt
tundide viisi eneseleotajaist olid tõ
siselt veendunud, et taoline ”vanni-
vötmine” vulkaani armust oli pari
maks ravimiks vähemalt kergemate
krampide ja lihastekangestuste vastu.

Äkiline ning troopiliselt tugev vih
mahoog, nagu vihane puhumine Is
chia peavulkaani kogusummas on
saarel 12 vulkaani) Monte Eporneo-
rahvapäraselt ”Monte San-Nicola” —
sopilisilt tippudelt sundis kogu van-
nivötjate-pere kiirele pagenüsele
ainsa rarmapaviljoni-söökla varju.
Kuid samakiiresti oli too paha ilm
möödunud ning päike löömas uuesti
25-krasdüiselt. Vöib-olla oli see vaid
hiiglase Typhoeuse pahameelepurse
ühepavasegajaile ~~ hiiglane, ke* ko
haliku legendi järgi Jupiteri vä^eust
tabatuna lebavat ägisedes selle näili
selt kustunud Ischia peavulkaani all!
Selgus, et tolnud esimene pool-halb
päev viimase kolme kuu vältel.

Nõiduslikult kannis oli lähenemine
laevaga hilisöhtuses tuledesäras kiir
gavale Naapolile ning laavahöngud
veel ninasõõrmeis oli meil tervise-
tunne parim. Kahjuks vaid järgmise
hommikuni, mil hotellibasseini hüp
pamisel tabas mind raske seljakramp
kiiremini kui valk. Seega jäi seekord
selgusetuks: Kas Ischia aitab ishiase
vastu vöi vastupidi? Kuid uus hoo
aeg algas juba 1. märtsil ning kestab
kuni 31. oktoobrini. Kes on uudishi
mulik proovib ise.
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Märtsikuu (nimetus pärineb soja jumalast Marsist, ke<la hüüti Martius), mis vana-rooma kalendris oli aasia
esimene kuu, kannab ka paastukuu nimetust. Tavades pöörati siiski peamine tähelepanu mitte paastumisele,
vaid lumelagunemisele ja kevade saabumisele, üldse ennustati märtsis paljude nähtuste järgi viljakasvu ning
ilmu kevadeks ja suveks. Näiteks üteldi, et kui lõokesed tulevad märtsikuu alguses, siis tuleb soe kevad ja
suvi. Kui lepad olid märtsis tugevasti urvas, siis pidi tulema hea rukkisaak; kui urbi oli vähe, siis pidi saa
dama ka vähe rukkeid.

Viljakasvu osas vaadati ka kuud.
Kui kuu ”kasvamise ajal" oli seliti,
siis pidi vili suvel ilusti kasvama ja
hästi võrsuma. Ka ennustasid märt
sikuu päevapaistcsed ilmad, et suvel
tuleb ilus kuiv heinaaeg. Kui lumi
Sulas vihmaga, siis pidi tulema kuiv
Jcevade ja põuane suvi, kuid soe ja
niiske sügis. Head suve ennustasid
Isa paastukuu hanged. Kisaks mää
ras rahvasõna: kui paastukuu on
Aunv, jürikuu vihmane ja lehekuu
'Miun. siis on sügisel salved vilja
täi \

Olulise tähenduse omas ka müris
tamine, sest kui märtsis müristas,
siis pidi tulema viljarikas aasta. Näi
teks ütleb üks Kullamaalt pärinev
teade: ”Kui müristamist jaanuaris
kuulda, siis tuleb viljarikas aasta.
Kui seda veebruaris kuulda, siis saa
vad suurtsugu ja rikkad surema.
Kuulukse seda märtsi- ja aprillikuus,
siis on jälle viljarikast aastat loota,
kuid ka riidu ja meesterahvaste su
remist. Müristab alles maikuus es-
markordselt, siis tuleb üles vaene aas
ta ja suur nälg.”

Märtsikuu tähtpäevade loetelus
esinevad evdokiapäev (1. III), tsir-
gupäev (9.HI), taliharjapäev (12.
III), käädripäev (17. III) ja pendi-
päev (21.10).

Evdokia- ehk oudokiapäeva tunti
Setus ja Vastselinnas. Setus arvati,
et see on kevadine pööripäev. Üldse
oli see venepärane ülekanne vähe
populaarne, üteldi ainult, et oudo-
kiapäeval hakkavad linnud mõtlema
lendamisele ja seaküna visatakse
laudast välja murule. See tähendas,
et sead pidid 1. märtsist peale ise
ennast toitma. Eudokia oli Bütsantsi
keisri Konstantin VIII tütar, kes läks
keisrikojast kloostrisse (1071), kus ta
pühendas end teadusele.

Tsirgupäev ehk sorokasveet oli sa
muti setude püha. Sellel päeval küp
setati lindudele vatsku (kakukesi),

mida soodi ka ise. Ka anti seda
vatska kanadele, et nad hakkasid
munema. Lindude jaoks pandi vats
ka kas aiateivaste otsa või poetati
elumaja katusele. Kohati lasti ka
kanad annaksid leiba (hakkaksid)
munema). Vatska küpsetati lindude
le sellepärast, et neid tagasi oma
pesapaikadele meelitada.

Taliharjapäev märtsis on ilmselt
vana tähtpäev, mille seoti lume su
lamine ja talve lõpp. Nii kõneleb
sellest Hupel. Kombeks oli, et tali
harjapäeval visati kukk üle katu
seharja. See tähendas, et talihar
jast peale, pidid kanad endid ise
toitma. Üteldi, et taliharjast peale
neil oli juba ühe jala all tera, tei
se jala all aga veel lumi.
Kaädripäeva tunti kitsal alal Löu-

ria-Eesti, vastu Lätimaa piiri (maa
nial, mis hõlmab Karula, Hargla,
Vastseliina. Rõuge, Sangaste
Helme). Nimetus pärineb kirikuka
lendrist (LMane-Buroopa gertrudipa
vast). Kohati nimetati kaädripäeva
ka ussiliikumise päevaks, üldse tu
levad kaädripäeva traditsioonis esile
kevade lähenemise tunnused: karu
keerab end käpuli (käppade peale)
ning putukad ja ussid ärkavad ellu.
Seega moodustabki päeva peamise
sisi mitmesuguste söödikute, usside
ja taimekahjurite tõrje.

Keelu alla kuulus käädnpäeval
külvamine ja istutamine» Nii väl
di i söödikute tulek vilja peale.
Küll võidi aga longu kerida, sest

ke; raudade tuul pidi kõik kahjurid
laiad ajama. Et hundid ja karud
(ükke — sabaga metsloomad, ka us
sid) ei tuleks koju selleks tuli kääd
ripaeval peita: silmade ees) kõik pe-
eukurikad ja -künad, samuti ka sõe
lad ja kammid. Keelu alla kuulus
ka hagude ja puude vedu, et ui
metsast ei tuleks suvel koju.

Ühe putukatõrje tavana esines
käädripaeval ka lõbus kärbeste kot-
tiajamine. Üks hoidis kotti, teine

©jaa kärbseid. Näiteks viidi tare lae

le ämbriga vesi, ja sellele, kes all
kotti hoidis, piserdati siis saunaviha-
ga vett( vöi valati vett kaela) Koti-
hoidjaks valiti tavaliselt isik, kellele
see komme oli tundmatu.

Kui käadripäevad oli tuul põhjast,
saadi suvel palju linu. Et suvel
kärbsed ei sigineks, selleks jah
vatut! käsikivil tatraid ja keedeti
sellest jahust siis käädiiputru, Kui
käädripaeval sadas lund, siis see
ennustas suveks palju putukaid.
Pendipäevast (Benediktuse austa

mise päevast) kõneleb Hupel. Samu
ti ka Kreutzwald, kes ütleb, et "Har
jumaal oli pendipäev usside ärkami
se päev. See tähendab — nende tal
veuni oli lõpul. Sel päeval ei vöi
siis ka terariista kätte võtta ega
metsast midagi koju tuua", üks Risti
kihelkonnast pärinev teade ütleb, et
"pendipäeval pöörab kala pea kalda
poole. Kui raiuda ehk põrutada sel
päeval, siis pöörab kala tagasi suur
de merre."

Lte.

Briti Commonwealtlii
peasekretäri, karjäär

aisas Eesti pealinnas
JL

LONDO N(EPL) — Seoses hiljuti Singapuris peetud Briti Maailma
riigi (Commouwealth) valitsuste juhtide konverentsiga toob ”Kead-
er’s Digest” pikema artikli Maailmariigi Kanada päritoluga peaskere-
tärist Arnold Smithlst, ”Kolge andekam diplomaat, keda Kanada ku

nagi on andnud", ütleb tema puhul artikli autor Georg Konaid. Meid
vöiks huvitada see et Arnold Smith alustas oma karjääri Tallinnas.
Lõpetanud 1038. aastal Oxfordi üli- | selle puhul Smith, ”aga meil on ühi-

kooli õigusteaduse alal, töötas ta lü
hikest aega Rahvaste Liidu sekreta-
i iaadis.

Siirdus siis noore abielumehena
Eestisse ja asus Tallinnas toimeta
ma inglisekeelset ajalehte ”The
Baltic Times”, Sealt määrati ta ata-
sheeks Inglise saatkonna juurde,
kus ta töötas kuni venelaste sisse •
tungimiseni Eeslisse.
Tema karjäär diplomaatilisel rede

lil jätkus eri teenistuses Kairos, siis
esimese sekretärina Kanada saat
konnas Moskvas. 1958, nimetati ta
Briti saadikuks Kairosse. 1961.a. oli
ta jälle Moskvas. Vallates vabalt ve
ne keelt, löi ta ligemad sidemed
Khrushcheviga. Saanud 1962.a. sep
tembris salajasi teateid Khrushche-
vt plaanidest Berliini küsimuses Am
eerika vastu, informeerist ta otsemat
teed Läänt. Siin ei pandud tema
hoiatust tähele, kuni USA öhuvaat-
lused avastasid Kuubal Vene relva-
baasid. Selle puhul olla Smith öel
nud, et Hrushthov oma tuumikrel-
vadega Kuubal tahtis Läänt Berlii
nist välja ajada.

Parast Kennedy resoluutset esine
mist olla Hrushtshov Smith’ile öel
nud, et Venel, ületrumbatuna, ei ol
nud muud valikut — kas taganeda
oma senistest plaanidest vöi vastata
globaalse sojaga,

1963.a. oli Smith jälle tagasi Ka
nadas, alustades seekord välismi
nistri abina. Peaminister Lester
Pcarsoni soovitusel kandideeris ta
Maailmariigi just asutatud peasek
retäri kohale, kus töötabki 1965.a.
alates kuni tänaseni.

Tema peakorter asub Londonis
Marlborough Huuseüs. Siin on ta
loonud 23-st riigist koosneva Maail
mariigi Sekretariaadi, kus töötas 180
meest, ja naist ja mille ülalpidamine
maksab 630.000.

Sellest katab Inglismaa 30 prots.,
ülejäänud osa ptamiselt Kanada.In-
dia ja Austraalia. Kuni 1917. aastani
kuulusid Maailmariiki Austraalia,
Briti, Kanada, Uus-Meremaa ning
Löuna-Aafrika. Siis oli valge rikas
ja hästi söönud. Nüüd tema 883 mil
jonist elanikust — üks neljandik ko
gu maakera rahvastikust — on ena
mus värvilised, vaesed ja näijas.
”Loomulikult on meil raskusi" ütleb

Edutamised
Cementkoncernen on oma koostöö-

osakonna juhatajaks nimetanud teh
noloogia litsentsiaadi Uno Uuslciepa,
kes senini töötas AB Kockinn-Lands-
vrki juures Landskronas,
verki juu\es Landskronas.

seid mälestusi, lootusi ja traditsioo
ne, on sarnadust organisatsioonis ja
kutse-eetikas, seaduste süsteemis ja
administratsiooni tehnikas".

Kui küsiti, mis on ühist Sierra
Leonel, Pakistanil ja Kanadal, siis
vastas ta: "Meie peame õppima jaga
ma üht planeeti. Kuulumine Maail
mariiki võib selleks kaasa aidata".

Arnold Smith sai jaanuaris 56 aas
taseks.

S.P.

Elin Toona kuulde
mäng Briti raadios

Elin Toona kirjeldab kuuldemängus oma kasvuiga. Pildil
Elin oma vanaema Ella Ennoga, luuletaja Ernst Enno
abikaasaga,

LONDON (EPL) — Neljapäeval, 18, veebruaril andis Briti ringhää
lingu BBC edasi eesti noore kirja- niku Eliit Toona autobiograafilise

kuuldemängu ”When all the trees were bread and chees” (Kui kõik
puud oleksid leib ja juust).
45. minutit kestnud kuuldepiltides

saime stseene eesti pagulaslapsest,
kelle kogu perekond oli kodumaal
pühendatud kunstile, aga keda vene
okupatsioon ja sõda paiskab kõige
pealt Saksamaale ja sealt Põhja Ing
lismaale, kus tütarlaps satub tekstiil-
vabrikusse tööle. Aga vaimsetes olu
des võrsunud andekas tütarlaps tun
netab, et elul on talle rohkem pak
kuda ja ta murrab end välja vabri
ku miljööst — hakkab näitlema ja
kirjutama. Autori eesti päritolu lei
dis elavaid pilte lapsepõlvest kodu
maal kui ka stseene konfliktist uues

ühiskonnas — nii kveekerite koolis
kui ka tekstiilis töötades.

Miinuseks, mis polnud muidugi au
tori süü, oli lavastaja Robert Cush-
mani viga, kes jutustavaks mina-te-
gelaseks oli valinud tugeva, poola-
pärase aksendiga Hilda Schröderi,
kes tunduvalt liialdas aksendiga.
Näitleja lühikene eestikeelne luule
tus oli keeleliselt nii väänatud, et
eesti kuulajad enamus sõnadest aru
ei saanud. Teised osalised olid rahul
davad. Ka Sonia Fraser Elina osas
lapsena ja noorena. Kuuldemängus
oli 7 tegelast ja lapsi Corona teatri
koolist.

MSSWI meste;

LOKAUT
— Tead sa. ütles Tõnu Väänask

ühel meie juhuslikul kokkusaa
misel, ma olen oma eidega hä
das.

— Oled eidega hädas? küsisin,
üllatunud tema avameelsusest.

Jah, olen tõepoolest temaga hä
das.

Ja siis hakkas Tõnu Väänask,
kunagine laagrikaaslane, jutusta-

— Mu naine, tead, on väga
moodne inimene, ütles ta, Üli-
moodne kohe. Varem ta ei olnud.
Aga nüüd, näe, on. Juba mõned
aastad. Moodne aeg ja elu on
talle pähe hakand. Hakkas es
malt kandma lühikesi seelikuid,
nii et häbi oli vaadata. Vana ini
mene juba, kuuekümne lähedal,
ega ta saa oma koibi enam noor
te omadega võrrelda. Aga, hea
küll, sellest hädast saime üle. Ost
sin talle valged säärikud. Taht
sin osta mustad, aga tema tahtis
valgeid ja saigi need. Kuid siis
tuli jäite uus mood. Miniseeliku
asemele tuli midi, nagu sa isegi
tead. Ja siis see pikk pahkluuni
ulatuv mantel. Karvaste äärtega,
nagu see on. Tore, et tuli uus
mood, mõtlesin. Aga see tuli
muidugi minu tasku arvel. Osta
eidele jälle uus mantel. Ja uued
seelikud. Vana tagavara ei kõl
vanud enam: kõik olid lühikeseks
lõigatud. Ja osta siis ka veel
püksid. Moepüksid muidugi. Ait
laiad nagu mõne maa madruse-
pülcsid. Jah, kõik minu rahako
ti arvel.

—Ütelnud eidele, et osta ise.
— Millega? Ta ju koduperenai

ne. Saab sotsiaal-abiraha. Paljuks
siis seda. See kulub ära kinos ja
kohvikus...

Tõnu Väänask jatkas:
— Vähe veel mantlist, seeliku

test ja säärikutest. Tuli Tilde jäl
le uue imeliku sooviga. Päris
nõudmisega kohe: hakaku mina
habet ja juukseid kasvatama! Te
ma ei julge enam mehega, kel
sile välimus, kuhugi minna, ”Si
le ja vana välimus,” ütles ta.
"Kuhu sa sellega lähed? Vanadus
nähtav nagu peo peal. Vana eest
ja tagant Teed habeme ja juus
tega pealegi kokkuhoidu. Pole
vaja raha juuksurile viia” ... Ja
siis tuli ta veel selle loogikaga,
et saabuvad külmad ajad. ”Uus
jääaeg on lähedal. Seda ennus
tavad ilmatargad Ameerikas ja
mujal. Inimene peab muutuma
karvaseks, sest karvakate annab
sooja” ... No mis sa ütled? On
aga loogika! ÜAga mina - ahviks
ei muutu,” ütlesin Tildele. ”Mi
na jään endiseks. Säilitan oma
kultuuri”. — ”Säilita siis pealegi,”
ütles tema. ”Ahv pole mingi hä
biasi. Näe, ahvid , oskavad maa
lida ja sellega isegi l-aha teeni
da. Aga sina ei oska. Sinu oma
kultuur on ahvikultuurist allpool.
See sinu kontinuiteet ei kõlba
kuhugi. Oled ajast maha jäänud.
Oled vana ja mannetu. Aga noo
remaks ja ajakohaseks ei taha
muutuda. Ei taha habemega mees
olla. Habe on mehe au, üteldi
juha vanasti. Silud pole kumba
gi — ei habet ega ka au.”

— Nõnda ta näägutas. Kuni
ühel päeval sain uue üllatuse osa
liseks. Sain suure arve. Autokoo
li arve. Eit oli käinud autosõitu
õppimas. Minu teadmata. .Ta nüüd
oli ta eksami sooritanud. Ning
mina muudkui maksku. Üle tu

hande krooni, ütlesin: "Mina ei
maksa!” — ”Küll sa maksad,"
ütles tema. "Ja kui ei maksa, siis
tead...” — ”Mis ma tean?” kü
sisin. Ta ei ütelnud, mis ma
peaksin teadma. Kuid tundsin, et
see ”tead siis” sisaldas ähvarduse.

— Kas maksid siis?
— Bi maksnud. Selle-eest sain

aga eidelt ultimaatumi:"Kui ka
he päeva jooksul arvet ära ei
maksa, hakkan streikima!"

— Mina ei maksnud ja tema
hakkas tõepoolest streikima. Kui
töölt koju tulin, olid toad külmad.
Kõik radiaatorid olid kinni kee
ratud. Lõunasöök oli tegemata.
Nõnda kordus see mitu päeva.
Tegin siis vastulöögi: panin maks
ma lokaudi.

"Tähendab, sa vallandad mi
nu?” küsis Tilde.

"Olen ainult streikija vallan
danud,” vastasin.

”Kui on nii, siis olgu ka nii!”
Nende sõnadega astus ta uksest
välja. Ma ei ole teda pärast seda
näinud. Aga arvan teadvat, kus
ta on ... Pean ikka vist selle

autokooli ai-ve ära õiendama. Ja
siis talle helistama... Ja siis...
.— Ja siis?
— Ning siis tuleb hakata ikka

ka habet ja juukseid kasvatama,
et elu muutuks jälle normaal
seks. Peame siis muidugi ka strei
gi ja lokaudi lõpetamiseks kokku
leppima. Kui ta tagasi tuleb.

Kuid auto ostmisest ei lausu
nud Tõnu Väänask sõnagi. Võib
olla peab ta Tildele ka auto ost
ma? Et elu segilööv streik ja
lokaut ei korduks jäiie. Ja et
oleks ka ise igapidi ajakohane
inimene.
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ALINGSÅS
Pidu tuleb!

Laupäeval, 20. märtsil algusega kl.
18.30 toimub Alingsasis Folkets . Hus
A-saalis Metsakodu traditsiooniline
Taliharjapidu. Kavas ettekandeid
noortelt mitmest linnast, laulu, rah
vatantsu ja palju lõbusat. Einelaud,
loterii, tants. Mängib noorteorkester
Göteborgist. Pääsmed kehtivad vöi-
duloosidena! Kõik teretulemast!

NORRKÖPING
Öberammergau kannatusmangud
EELK Norrköping! kogudus korral

dab pühapäeval, 28. märtsil kell 15.30
(kohe pärast jumalateenistust) Mat-
teuse koguduse saalis, N. Promena
den 108, koosviibimise-ettekandeöhtu
kohvilauaga, kus Aarne Viisimaa esi
tab ülevaate kannatusmängudest val
guspiltidega koos helilindistatud so
listide, koori ja orkestri ettekannete
ga. A. Viisimaa võttis mullu Ober-
ammergau suurlavastustest ja tema
esituses tõotab see kujuneda elamus-
rikkaks ja huvipakkuvaks ettekan
deks. Kohvilauast osa võtta soovijaid
palutakse registr. kuni 26. märtsini
kog. sekretäri A. Avatarele telefon
16 44 81,

UPPSALA
Ettekande-koosolek

Pühapäeval, 21. märtsil toimub
Uppsala Eesti Kodus, Geijersgatan 12
ettekande-koosolek, ksu esineb hr.
Gustav Puu teemal ”Reisimuljeid
PÖhja-Itaaliast, Milaano ja Veneet-
sia”. Algus kl. 16. Uppsala Eesti Selts
ütleb kõigile lahkelt teretulemast.

STOCKHOLM
Algkooli kevadpidu

Iga eesti ürituse puhul tõuseb kü
simus ”ei tea kas minna”. Põhjusi
eemalejäämiseks võib alati leida.
Kuid Stockholmi Eesti algkooli ke
vadpeol pühapäeval, 21. märtsil, mis
algab kell 14.00 oleks siiki põhjust
minna Rohusgatani koolimajasse.Esi
teks on noored näitekunstnikud Ao

Vaksi juhatusel palju vaeva näinud
lasteteatri uue lavastuse ettevalmis
tamiseks. Publiku soe vastus täisma
jaga ja südamlike aplausidega oleks
ilus vastastikune elamus. Ettekan
deid on veel. teisigi, mille Õppimi
seks väiksed artistid on annud taie
südame.

Emad-lastevanemad pakuvad eine
lauas maitsvaid koduküpöetatud asju.

Tulge eesti kooli kevadpeole ja
veedame ühe kena kevadise pärast
lõuna üheskoos, ütlevad esinejad ja
korraldajad publikule. Noorus ja ke
vad kuuluvad ühte ning miks mitte
olla jälle noor koos noortega?

STOCKHOLM
SET-i kella-viie-tee

Stockholmi Eesti Tennisklubi tra
ditsiooniline kella-viie-tee toimub

pühapäeval, 14. märtsil kell 14.30 Oo-
perikeldri piduruumis, Operaterras-

sen, kus toimub ka tennise ja brid-
zhi loterii, mille tulu läheb noorte
tegevuseks. Pääsmed saadaval juha-
tusliikmete käest ning pool tundi en
ne algust kohapeal.

STOCKHOLM
Ühlsabi Naisringi kokkutulek

Järgmine Ühisahi Naisringi kokku
tulek on reedel, 19. märtsil kell 18
Eesti Majas, kus Karin Saarsen-Karl-
stedt kõneleb moekuningannast Co-
co Chanelist. Kõik liikmed ja nende
külalised on teretulnud!

JUHATUS

STOCKHOLM
Naiskoori esimene kontsert

Stockholmi Eesti Naiskoori esimene
iseseisev kontsert toimub laupäeval,
17. aprillil algusega kell 17 Kontsert
hoone Väikeses saalis. Piletid on eel
müügil koori liikmete käes, Eesti
Kultuurikoondises Eesti Majas (tel.
113116) ja tund aega enne algust
kohapeal.

Koori laulusolistiks on koori liige.
Mitmed kontserdil ettekantavaist

lauludest on esiettekanded, nagu
Stockholmi Naiskoorile pühendatud
Lembit Avesson’i kantaat Valeria

Villandi sõnadele ”Meelespead õitse
vad”, klaveri ja viiuli saatel — vii
uli saade kooriliikmelt Sanda Umb-
lialt —, kooriliikme soprani Helvi
Klementi soologa; naiskoori dirigen
dile, muusikadirektor Hilma Nerep-
Mossinhle pühendatud seade Valde-
ko Loigult Eesti rahvatantsu viisil
”Sirjelind”. Kurb-kelmikas trio Ees
ti rahvaviisidest ”Vanapiiga laulud
I — III”, Ed. Tubinalt, on samuti
esiettekanne tervikuna Stockholmis,
— mäletatavasti esines Stockholmi
Naiskoor EÜS-i 100.a. juubelipidus-
dustel samades ruumides ”Vanapiiga
laulude” III osaga.

Koori solistiks on pianist Käbi La-
retei, kes esitab Fr. Schuberti ”4 mo
ments musieaux” ja ”Impromptu Ess-
dur”

Iisraeli .
esimene
kontakt
NEW VÕRE (VES) — Eesti Rah- :

vuskomiteele USA-s saabus Iisraeli
suursaatkonna poolt Washingtonis
koostatud informatiivne ülevaade
”Vene sõjaline interventsioon —
kolmas faas”.
Selles esitatakse andmeid N. Liidu

sõjaväelaste poolt mehitatud ”SAM
-III” rakettide paigutamise kohta
Suessi kanali tsooni.

Saadetis, mis on Iisraeli esinduste
esimene kontakt Eesti Rahvuskomi
teega, saabus konsul Gabriel Padoni
allkirjaga Iisraeli peakonsulaadi

kaudu New Yorgis. 

Connecticuti 'kuberner Thomas J. Meskill kuulutas 2J/. veeb
ruari Eesti Vabariigi päevaks Connecticutis. Sel puhul ta
andis välja vastava proklamatsiooni, mille allakirjutamise
juures viibisid eestlaste esindajad. Pildil vasakul: Connecti
cuti Eesli Sallsi esimees Erich Siismets, Rahvuskomitee
jvhatusliigc mag. Vaike Lugus, kuberner Th. J. Meskill ja
Rahvuskomitee esinduskogu liige Mati Koiva.

PUNA-HIINA ARENGUABI
AASIALE ja AAFRIKALE

Et toetus ja abi arenevaiie maadele on mitte majanduslik-humaanne, vaid poliitiline tegevus oma ideede
levitamiseks ning võimu- ja mõjusfääri laiendamiseks, siis kuulub see nüüd ka Puna-Hiina KF program
mi, mis kinnitati aprillis 1969 partei 9. kongressil. Kohe pärast seda sõlmisid Peking lepingud 8 arengu-' ta
ga majandusliku ja tehnilise abi korraldamiseks. Nende riikide hulka kuuluvad ka Põhja-Vietnam T. n-
saania, Albaania ja Pakistan. Lisaks rahas ja kaupades antavale toetusele haarab Puna-Hiina arenguabi ka
6 Smilmesugusl projekti, millede teostamine võimaldab Hiina eriteadlaste (agentide ja propagandistide) saat
mise nendesse riikidesse ja nende riikide sidumise Hiina poliitikaga.
On loomulik ,et kõik see sünnib

Hiina siseturu arvel, sest majandus
likult kuulub ju ka Puna-Hiina ise
arenevate maade hulka. Ka ei oma

Puna-Hiina väliskaubandus maailma
väliskaubanduse käibes mingit mää
ravat kohta. Kuid see ei takista, et
paljudes arenevais maades Puna-Hii
na esineb Nõukogude Liidu konku
rendina.

Efektiivsuse Puna-Hiina arengu
abile kindlustab valik (kontsent
reerumine üksikuile riikidele) Sel
le tõttu nagu ei märgatagi, et Nõu
kogude Liidu arenguabi (alates a,
1954 kuni tänaseni 6809 miljonit
dollarit) ületab mitmekordselt Pu
na-Hiina arenguabi (990 miljonit
dollarit). Samuti ületab teiste ida
bloki riikide arenguabi (kokku 3200
miljonit dollarit) Puna-Hiina poolt
antava arenguabi.
Puna-Hiina peamiseks sihiks on

Aafrika arenevad maad. Kontaktid
nende riikidega on nii majanduslik
ku kui ka kultuurilist ja militaar-
tehnilist laadi. On loomulik, et kõik
need kontaktid võimaldavad maois-
mi ja Moskva-vastase propaganda
levitamise.

Aafrikas haaravad Puna-Hiina hu
vid peamiste baasidena Tansaania,
Zambia, Guinea, Kongo (Brazzaville)
Somaalia ja Mali. Nii on need riigid,
millede poliitikas domineerib hiina
orientatsioon ja kus töötavad hiina
eriteadlased. Ühe tähtsama ettevõtte
na ehitab Puna-Hiina praegu raud
teed (kulud umbes 300 miljonit dol
larit), mis ühendab Zambia Tansaa
nia rannikuga.

Shveitsi ajalehe ”Der Bund” (nr.
206 — 1970) statistika näitab, et
aastail 1954 — 1969 said Puna-HU-
nait arenguabina Alzheeria 30 mil
jonit dollarit, Kongo (Brazzaville)
25, Gaana 42, Guinea 25, Keenia 18
Mali 34, Mauretaania 4, Zambia 17,
Somaalia 23, Sudaan 42, Tansaania
53, Uganda 15 ja Egiptus 85 miljo
nit dollarit.

Aasia riikidest said Puna-Hiinalt
(samal ajavahemikul) arenguabina

Põhja-Vietnam 200 miljonit dollarit,
Pakistan 150, Nepaal 129, Indoneesia

O. Webermann
kukkus maha
ratsutamisel

Rootsis mälestati Göttingeni üli
kooli juures töötanud teadlast dr.
Otto Aleksander Wehermanni saa

bunud surmalente puhul. Tagant
järele selgub, ei surm järgnes õn
netusele ratsutamisel — dr. Weber
mann kukkus hobuselt ja sai ras
ke peavigastuse.
Dr. Webermann oli võtnud Göttin

geni lähedal asuva Witzenhauseni
linnakese ratsaklubist hobuse, et rat
sutada. Kui pärast hobune ilma rat
sanikuta tagasi tuli, siis mindi dr.
Webermann! otsima ja leiti ta maast
purustatud pealuuga. Ilmselt oli ta
sadulast kukkunud, võimalik, et min
gi nörkusehoo tõttu. Göttingeni üli
kooli kirurgiakliinikus leiti, et Õn
netusel on peaaju saanud raskeid
vigastusi. Dr. Webermann suri pä
rast 8-päevasi teadvuseta lamamist-
haiglas.

Tekstiili
näitus Rios
Brasiilias Rio de Janeiros avati

rootsi tcUsüUkunsti näitus, miile al
gatajaks nii kunstnik Ulla Moritz.
Yäljapanejstp hulgas olid ka IJuve
Luik-Snidare ja Margareta Mullek,
kunstnik Enno IJallcki abikaasa.

107, Birma 84, Kamhodsha 50, Tseilon1
41 ja Afganistan 28 miljonit dollarit.
Lisaks teostab Puna-Hiinas (ja seda
peamiselt naabermaades) maanteede
ehitamist. Näiteks Pakistanis, Nepaa-
lis ja Afganistanis. On iseenesest
mõistetav, et see ”arenguabi” teenib
Puna-Hiina strateegilisi eesmärke.

Erilist märkimist väärib ka Puna-
Hiina arenguabi Albaaniale, mille
valitsus peaaegu täielikult sõltuv
Hiina majanduslikust toetusest. Vas
tavalt lepingule, mis sõlmiti 1961.a.,
sai Albaania Puna-Hiinalt majan
duslikku abi 223 miljoni dollari väär
tuses. Uus kokkulepe sõlmiti aastal
1969. Selle korras antava majandus
liku abi suurus ei ole veel teada.

Kuid see Hiinalt saadav toetus

Ette kantud aktusekõnes puudutas
prof. O. Trass mitmeid kõige akuut
semaid eestluse probleeme, juhtides
kuulajate tähelepanu realistlikust
vaatevinklist vaadatuna ohtudele,
mis meie rahvast võõrsil ja kodu
maal ähvardavad. O. Trass märkis
et kauaaegse paguluses oleku tõttu
on meie rahvusgruppi Ameerika
mandril kui ka mujal, eriti Rootsis,
nõrgestamas segaabielude rohkus.

Kuid sellele vaatamata ei tule meil
segaabielude suurenemisega karta
eestluse elujõu nõrgenemist, kuna
paljud segaabielud võivad siiski
eestlust kasulikult teenida, nagu se
da igapäevased kogemused on näi
danudki.

Edasi puudutas prof, O Trass omas
ettekandes, mida esitas A. Rauasepp,
et Kanada eestlastel on põhjust-rõõ
mu tunda alles hiljuti avatud Tartu
College’ist, mis säilitab võõrsil Tar
tu ülikooli ja kogu eestluse rahvus
likke ja teaduslikke-kultuurilisi
püüdlusi võõrsil;

Tarin Co1h»g«'*i juurde oiinkuisu-
tnv Eesti teaduslik instituut nn sel
leks teguriks, mis hoiah eestlust
ka tulevikus,” märgiti ettekandes.

võimaldab Albaania! suiski iseseis*
vait (ilma Moskva abita) oma maa
industrialiseerimise ning tööstuse
ja põllumajanduse moderniseerida!*

Üldse kõik need poliitilised sihicl^
millede saavutamiseks Puna-Hiina
kasutab arenguabi, on eriti nähtavad
Albaania, Pakistani ja Nepaali osas,
Albaania on ainus Puna-Hiina liida*
ne Euroopas ja see Puna-Hiina baafl^
mis võimaldab maoismi infiltratsioo»
ni idabloki maadesse. Pakistani M
Nepaali aga toetab Puna-Hiina selle
pärast, et neid tugevdada India vas*
tu. Aafrikas on Puna-Hiina sihiks

värvilise maailma rakendamine võim
luseks nii laane kui ka nõukogud®
imperialismi vastu.

Järgnevates tervitustes võtsid sõ
na balti rahvaste esindajas, samuti
Toronto linnavalitsuse ja Ontario?
provintsi valitsuse esindajad, kuna
kirjalikke tervitusi olid saatnud pal
jud Kanada eestlaste organisatsioo
nid ja ka Kanada parlamendiliik
med ning opositsiooni rühma esi
mees.
RVN-u esimees I. Heinsoo toi ter

vitusi EEV. Esindajalt E. Jaaksonilt
tsiteerides samaaegselt USA riigisek
retär W.. P. Rogersi läkitust eestlaste
Eesti Vabariigi 53. aastapäeva puhuL

Järgnes aktuse ettekandeline osa,
kus Torontos Eesti Meeskoor Pu
man Toi juhatusel ja alt Irene
Loosberg esitasid põimiku Mihkel
Liidigu helitöödest.
Aktuse haaravamaks osaks kuju

nes finaal ”Saatus ja Tõotus”, kust
Toronto Eesti Segakoor ja ”Estonia'*
orkester koos gaidide ja skautidega
esitasid Ene Runge poolt koostatud
isamaaliku põimiku. Kee oli hästi
koostatud ning võimsalt lavastatud,
jiuie.s akiusek ülast ajailfe haarava
mulje.

Aktus lõppes hümniga.

Aktusel Torontos:
Segaabielud võivad

ka eestlust teenida

Toronto-aktuse tegelasi. Vasakult väliskülaliste tervitaja
prof. Jaan Timusk, Rahvusliku Välisvõitluse Nõukogu esi
mees Ilmar Heinsoo, Eesti Seltsi esimees Helvi Kõva, aktu
sekõne autor prof. Olev Trass ja koorijuht Roman Toi
(EPL-foto Eerme)
TORONTO (EPL) — Toronto-eestlased tähistasid E. V. aastapäeva 28.

veebruaril Kyersoni Poiitehnilise Instituudi aulas, Osa võttis üle 1039
eestlase. Aktuse avas "Estonia” orkester Uno Kooki juhatusel, mängi
des ”Eesti rapsoodiat”. Noore eestluse nimel võttis sõna prof. Jaan Ti-
musk, pöördudes inglise keedes väliskülaliste poole. Aastapäeva peakõ
nelejaks oli prof. Olev Träss, kes agu haigestununa ise ei saanud esi
neda ja tema kiine luges eite aktil se korralda ja Andres Raudsepp.
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Eestlaste panus meie oma
ühiskomiatöö toe?aniisel

diLn soe i’-el 'tont F c.uliL-r rshis^nc L»ns\ 11*’“ ma j*rm i^aM-iwm Poordini toe"'e-kaartidcga 1Uh)
i “ et,.* ^eaae^ii 1*4.1 I* iM « ’rj peole, K.*i teadli\*0* m u uhrAunria dcm^kraatiAu^t etukurraldn-
-, i«-: '« , n’\i, iv i ka m ? tinisruitid ukl\a ±t. vt' i e>I Hc*'i ?: ls m ? oums oodatakse EMndtiM^
, ' io\ai \a. v .e;o aVt Jorude, nulle** ^ uiks iiüaeüida olukorda, kui -v sheriait poi b J Le hkond ulesi posi-

7 »* - ’ on V* «u~ü- te 111! n-
. n k lk , ! e' Vm A oioiuch

O \i or k.odVlt LW -nMd 33
E', * . -t V te^vn u^aastat on \ten-
va»t näidanud, et meie rahvusgrupp
vaiab legaalsete vahenditega tööta
vat a.~utust. milline aegajalt oma te-
geviv7e'U3 hangib uued volitused lai
ab ubEuselt. See igati põhjendatud
ühiskondlik alus on aga ühes sekto
ris püsinud vaga ebakindlal pinnal
ja nimelt majanduslikus osas.

Kuni tänaseni on Esinduse ain
saks põhiliseks finantseerimise
*tu»'xhiM‘k't n.ü. otsepalved kaas-

*• tsitde perioodiliste toetuste
nn *!, milliseid keskmiselt on lae
kunud 211 öfrfl — 25 000 krooni aastas.
Laekumiste üldsumma on seega
v.:. vM*m. kui paljud eestlased isik-
tikult, teenivad.
See on armetu ja mitmedki kaas

maalased ei taha seda uskuda .Kus
peitub õieti viga?

Kui meenutada, et siin maal elab
ligemale 13 (KK) kaaseestlast, kel kin
del igakuine sissetulek. Kui meenu
tada ka seda, et n.Ö. teadlikke eest
lasi ~~ neid, kes eesti ühiskonna
hoidmisest ja elust aktiivselt osa võ
tavad — peaks olema vähemalt 7 GOü
— 8 (KK) isikut ning ülejäänud on
ehk rohkem nime- ja päritolu järgi
eestlased, siis on paratamatu küsi
mus: mitu krooni iga teadlik eestla
ne annab oma ühiskondlikuks tööks
igal aastal? Meie teame, et E. Komi
tee liikmemaks on 6 kr aastas, et se
da tasub heal juhul 400-5Ö9 isikut,
kelledest 120 tasub ka Rahvusnõuko
gu aastamaksu (kr. 20) ning osa ka
Rahvusfondile, millise asutuse aasta
sissetulek on ka ligemale 20 000 kr.

Kokku võime saada, et eesti ühis
kondlikuks tööks makstakse ülerii
gilistele keskusele vähem kui 50 000
krooni. Teiste sõnadega: ka teadli
kud eestlased toetavad eesti ühis-
Iconnatööd piskust pisemaga!

Tegelik olukord on aga veelgi tõ
sisem. Eelpool oletatud teadlike eest
laste üldarv kohustuste kandmise
osas on palju väiksem kui võib loo
mulikuks pidada. Esinduse tegevust
on pidevalt kandnud 20-25 prots. va
limistest osavötnuist. Küsimus ker
kib iseenesest: millise ühiskondliku
teadlikkuse ia moraali all elavad
ülejäänud 75-80 prots. kaaseestlas
teest?

Neid küsimusi on meie ajakirjan-

”Ka teadlikud eestlased toe
tavad eesti ühiskonnatööd
piskust pisemaga”, konsta
teerib Esinduse büroo juha-
ta ja Ahti Pae.

duses ja kodudes liig kasinalt aruta
tud. Asjaliku suhtumise asemel ol
lakse meie ühiskonnatöö majandami
ses ühise vastutuse kandmiseks tõe
näolikult kujundamas arusaamistdas
teised maksavad! Kuidas saab aga
sellise suhtumisega eesti elu edasi
viia? Ebaoluline ei ole mainitud kü
simuses ka meetodi probleem: kas
teadlikkuse rõhutamine ja asjalik in
formatsioon otstarbe kohta peletab,
seisukohavõtte ja suhtumist? Kas
heldekäelisus ja arusaamine oleks
suurem kui üksnes ohvrimeelsusele
toetutakse ning ühiskondlikku tööd
n.ö. puht abistamistegevuse sildi all
"müüakse”?
Viimatimainitu näikse meie ini

meste juures omavat küllalt tugevat
poolehoidu. Meenutame siinses ühen
dis vaid kinkepakke kodumaale, mil
le pealt inimesed tasuvad 120-175 pr.
(ainete sisseostu hinnast) venelastele
ja kommunistlikule rezhiimüe. Abis
tamine on eesti südameis alati olnud
mcistvuse ja inimlikkuse näitamise
tunnus.

Kui meie teadlikult aga toetame
oma rahva ja vabaduse vaenlast
sajakordselt suuremate summadega
nasitis kui oma ühiskondlikku oiu
ja tnlevikiitööd siin maal, siis tun

dub, et alusiamistegovuses on mi
dagi vihu.
Ega see ometi ole n.o. 'halva sü

dametunnistuse" kompensatsioon:
need kes siinset elu ei toeta, püüa
vad näidata, et nemad on "paremad”
eestlased isegi siis,* kui nende töövae-
bast sajad kroonid aastas lähevad
venelaste taskusse?

ÄWTl PAE

Huumorit
”Kas teate, missugune on kõige

neutraalsem riik maailmas?”
”Missugune?”
”Tshehhoslovakkia. Ta ei tohi end

segada isegi oma siseasjadesse.”
Sfc

Ameeriklane on Palestiinas eks
kursiooni.1.. Ta tahab soita paadiga
üle Gencetsareti järve, kuid paadi
mees nõuab tripi eest tervelt 30 dol
larit.

30 dollari eest ma sõitsin piki Rei-
ni jõge ülevalt aita välja,” protestee
rib ameeriklane.

”Reini jõgi pole midagi,” ütleb
juut. ”See siin on aga koht, kus Jee
sus köndis jala üle vee.”

”Pole ka ime — selliste hindade
juures!”

&

Iisraelil on tekkinud majanduslik
ke muresid. Kellelgi meenub Mar
shalli plaan Saksamaa taasülehitami-
sel ja ta ütleb:

”Oma majanduse saame korda ai
nult siis, kui kuulutame Ühendriiki
dele soja. USA väed vallutavad Iis
raeli ja pärast rahutegemist annavad
ameeriklased meile miljardeid maa
ülesehitamiseks.”

Nõukogu jääb mõttesse. Kuid siis
tõuseb üks püsti:

”Jah, aga kui me sõja võidame?"

Chicagos suri 17. veebr. Joachim
Ahven, sünd. U. märtsil 1926 Tallin
nas.

WilHmanticus, USA s suri 20.veebr.
Elmar J. Kaar, sünd. 2. aug, 1013
Antsla vallas.

■■ U. .mv .i . aias i duan.iji (itsiaparvai kansnna^ usv V aLIS-eEEV! GRAAFIKA* Näi-
'i.rl Strcknolaii Vana1 ninas IA!la NngaUtn Ä esenevad seilse silmapaistavat graafilises vormis
ovai eeni; kunstnikku: Endel Koks, örcbro, Karm Luts, Stockholm, Anne-Rcet Paris,

.V !pichx’n, Ene Pehap, Toronto. Herman Talv k, FunäsdtPcn, Ruth Tulehig, Torontn ja Arno
Vihalemm, Ysfad. Nä'hts on uratud kuni /5. rn tirisin' äripäevi1 kella 10—77, lau päevil 10—1S.
Soor}.korrel on võ:tna?ik graaf^.'a üriust kiila* tada ka teistel aegadel, kokku leppides tele-
4'v'rtcl il HO *J väi 11 OH 08. (EPL-fato Lepper).

FPL ristsõna nr. 5

Paremale: X. on näiteks Käbi La-
retei 7 peaks iga äri andma 8 on
näiteks haistmine 10 arv 11 lõuna
maine puuvili 13 mehe nimi 15 liik
putukaid (ainsus) 16 sari 18 vett
Iäbilaskev koht laeva keres (om.
kääne) 19 risk 21 natse nimi 25 osa
riik USA‘s 30 näe 32 eksisteerime 33
vilets 34 roheline väli (om. kääne)
35 relatiivne mõiste 36 sõjaväeline
sõiduk 37 kuulus Hispaania tennise-
mängija.

Alla: 1 Rootsi peaminister 2 linn
Türgis 3 kõrge aade 4 beebi 5 paberi
tükk, kuhu midagi on peale märgi
tud 6 haigustest vaba 7 jäme, kare 9
veelind 10 küsimus 12 korrespondent-
sinistituut Rootsis 14 üheks (rootsi
k.) 17 Soome kirjanik 20 kolm (root
si k.) 21 naise nimi 22 liblika algas

te 23 oli pikali 24 tarkuse ja kuns
tide jumalanna Vana-Kreekas 26 va
lmistus, hoog 27 riik Aafrikas 28 Linn
Venemaal 29 vannu 31 materdan,
hutjan 36 tema.

Lahendus 4:
Paremale: 1. varas 6 ereda 11 pan-

tomiin 13 lu 13 ANA 16 ais 17 ae 18
alo omand 22 kes 23 Vaar 25 Pae
26 kari 27 Leo 28 lai 29 KAVE 30
pii 33 enim 36 rue 37 krana 39 elu
40 AS 41 Poe 42 apst 44 mu 45 pa-
neerima 47 kriis 43 istik.

Alla; 2 AP 3 raa 4 anno 5 stamp
6 emane 7 riid 8 eis 9 dm 10 elav 12
mesi 14 ula 17 aer 19 palve 21 aaria
22 kaine 24 REE 26 kae 29 krae 30
Aus 31 prees 32 Inari 34 ilm 30
muuk 37 koni 38 Apis 41 pai 43 amt
45 pr 46 ai.

Viis aastat Eskilstuna
pensionäride ühingut

Pensionäride organiseerumine
eestlaste hulgas on haruldane näh
tus. Kogu Rootsi kohta leidub sel
liseid ainult neli. Vanimad on Gö
teborgi ja Stockholmi, kolmandal
kohal seisab Eskilstuna ja noorim
on Boråsi Eesti Pensionäride Ühing.
Eesti pensionäride organiseerimist
Eskilstunas alustati 1965. aastal, mil
leks loodi kolmeliikmeline toim
kond koosseisus. Jaan EismanJECris-
tof Kulla ja August Ojasaar.

Esimene peakoosolekuni jõuti 19.
märtsil 1966, kus võeti vastu ühingu
põhikiri ja valiti esimene juhatus ja
revisjonikomisjon. Esimesesse juha
tusse kuulusid Kristof Kulla — esi
mees, pr. Johanna Popp — sekretär,
Vladimir Pall — laekur; juhatuse
liikmete asemikkudeks jäid Rudolf
Jürgenson ja August Ojasaar, ühin
gul oli tegevuse alustamisel ainult 12
liiget. Nüüd on see arv tõusnud ko-1
me kordseks — 36. Vanim neist on 87
aastane Aleksnader Merimaa. Viie
aasta jooksul on ühing surma läbi
koatanud 3 liiget. Need on Aleksan
der Nyman ,Jaan Eisman ja Marie
Joon.

ühingu tegevus on põhjenenud
rohkesti rahvuslikkudele traditsioo
nidele mardiõhtute ja joulupuu-öh-
tutega. Tegevusaasta vältel on ühin
gul tavaliselt 3-4 kogunemist.Ühingu
kultuurilistest taoti ustest ko nel e vad
referaadid ja valguspiltide vastami
sed. uks huvitavamaid ettekandeid
oli dr. Ott Kerstelli referaat "Miks
vananeb inimene". Peale dr. Kerstcl-
U on veel väljaspoolt ühingut käi
nud liikmeskonnale valguspilte de
monstreerimas Evald Kiitis ja Arnold
Ilves. Valguspiltide ainestikuks on
olnud reisid kaugetele maadele na
gu Egiptusesse, Indiasse ja mujale.

Aastapäeva tähistati tagasihoidli
kult laupäeval, 6. märtsil Moderata
Samlingspartei uutes rumnides, kuhu
oli kogenenud 18 liiget. Kundmus oli
seotud aastapeakoosolekuga, mille
avas esimees K. Kulla, tervitades
kokkutulnud liikmeid ja meenutades
ka organisatsiooni 5. tegevusaasta
täitumist. Koosoleku juhatajaks vali
ti K. Lulla ja protokollijaks sekre
tär pr. J. Popp. Sekretär luges ette
ühingu 1970.a. tegevusaruande, mil
lest selgus, et tegevusaasta vältel on
korraldatud 21. veebruaril 1970.a. aas-
tapeakoosolek, kogu tegevusaastal 6
juhatuse koosolekut ja 4 koosviibi
mist, milledest jõuluõhtul on liik
meskond koguni vahetanud kingitu
si. Kassapidaja A. Ojasaar luges et
te kassaaruande. ühingul oli möödu
nud tegevusaastal kulusid kr. 44:30 ja
laekumisi kr. 382.48. Revisjonikomis
joni aruande esitas T. Ausmaa. Liik-
memaksu alammääraks otsustati jät
ta edasi 6 kr., mis tähendab, et liik
med võivad vabatahtlikult ka kõrge
mat liikmemaksu maksta.

1971.a. eelarve näeb ette sissetule
kuid kr. 390:- ja kulusid 26;:-. Juha
tusse vahti K. Lulla, pr. J. Popp, M.
Talu ja pr. S. Kruuspakk. Juhatuse
liikme kandidaatideks jäid R Jürgen
son ja M. Uibopuu. Revisjonkomisjo-
ni vahti T. Ausmaa, E. Pöid ja A.
Ojasaar, kandidaadiks jäi A. Saamel.
Arutati ka väljasõidu teostamist ku
hugi kaugemale, näiteks Soome, mil
le kohtu veel kindlal: seisukohta ei
võetud. Lõpuks luges esimees eite
Eesti Komitee kirja vanade ühisesse
vanadekodusse koondamiseks, millest
aga Eskilstuna eesti pensionärid ei
ole huvitatud, olles kodunenud oma
senise elukohaga — Eskilstunaga.

E.V.
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t
Aimagi

Mare
mälestavad

| MA3 ja DON
I AADO ja MAARJA

J MARGI ja PEEP
GfSELA ja RONNY

NILS ja INGER
ENN, JAAN

MATTI ja LIIS
OOL ja IRENE

KAUBO ja SEIJA
JÜRI ja ÜLLA

KULDAB ja ANNE
SIIM ja PIIA

t
Varalahkunud

Mare Rreppü
mälestavad

ABELE, AINO ja MAGDA

t
Armas sõber

Jüri Kalm
t 6.2.1371 Buffalos

Mälestab

O, SUSI
abikaasaga

t
Armast

Rosalie Liuip’i
»älo&lavad leinas

JUHAN ÕMBLUS
KK1N ÕMBLUS

abikaasaga

Töörahu
ilgus lk. I

pes ööl vastu neljapäeva. Samal ajal
lõppesid ka streigiaktsioonid.

Valitsus avaldas lootust, et sund-
raliu võimaldab pooltel eeloleva
kuue nädala jooksu, kokku leppi
da. Nagu selgub aga asjasse sega
tud kutseorganisatsioonide esinda
jate kommentaaridest, on vähemalt
esialgne reaktsioon teravalt sund-
seaduse vastu.
SACO poolel leiti, et riik on võimu

kurjasti tarvitanud streigiöigust ma
ha surueds, tuletades meelde, et
LKAB kaevandustes toimunud "met
siku”, s.t. ebaseadusliku streigi pu
hul riik ei pidanud vajalikuks vahe-
ja üldse astuda. Ka ametnike kesk
organisatsioon TOO leiab, et samm
on kahetsetav, sama ütleb ka SR.
Statsanställdas Förbund, riigiamet
nike teine organisatsioon leiab, et ot
sus on tagasilöögiks teine organisat
sioon leiab, et otsus on tagasilöögiks
ametnike kodanikuõigustele. Ameti
ühingute liidu LO shetf Arne Gei-
jer on nimetanud olukorda kahetse
tavaks, asetades aga süü streiki alus
tanud SACO-le ja SR-ile, kes pole
vat ”küllalt vastutustundelised”.
TCO-S teatas, et nad keelduvad läbi
rääkimistest seaduse kehtivuse jook
sul.

t
Armast sõpra

Jaak LincImaaM
mälestavad leinas

MART LÄÄGUS
abikaasaga

JUHAN FR. MITT
abikaasaga

JUHAN PERENS
abikaasaga

HERÖLD REEDIK
abikaasaga

t
Armas Elvira, tunneme .kaasa

Sinu kalli

abikaasa
kaotuse puhul.

Mälestavad
ELFRIEDE, OSKAR, ELLI,

PAULI

Aeg ruttab rada pikka
Kaovad kõik, kes kaugeilud . . .

t
Annast

.Robert Sau Ei

mälestavad

J. KOOLMEISTER
O. SUSI

F.. KOOLMEISTER

Usulised raadiosaated igal püha
päeval, teisip. ja reedel kl. 18.30-
18.45 lühilainel 31 m. Trans World
Kadio.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Peajumalat. 14/3 kl.

15 Jakobis, kog. öp., orelil P, Ardna,
laulur. Piiblisalmid tel. 08/2132 77.

STOCKHOLM: Bägersteni Uppen
barelse kirikus 14/3 kl. 14 palvepäe-
va eestikeelne jumalat., öp. A. Ko
dar.

ALINGSÅS: Maakirikus jumalat.
20/3 kl. 13, öp. K. Kool, orelil PG
Strömberg, laululehed.

GÖTEBORG: Gbg ja Lään-Rootsi
kog. jumalat. Kristiines 21/3 kl. 14,
öp. K. Kool, orelil PG Strömberg,
laululehed.

GÖTEBORG: EELK Gbg kog. kor
raldab 14/3 kl. 15 öp. K. Fr. Särgi
mälestusjuraalat. St. Fauli kog. ma
jas, Stoekholmsg. 14-16. Pärast juma
lateenistust kohvilaud naisringi poolt.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai pea

kirik, 14/3 kl. 11 ristikummardamise
pühapäev, ülempr. A. Nael.

SOOME ORTODOKSKIRIK
AVESTA: 14/3 kl. 16 öhtupalvus O.

Tervo kodus, Torsgatan 18, ülempr.
M. Juhkam.

HOFORS: 13/3 kl. 17 N. Pajariaho
majüs öhtuteen., teisipäevaring ja
öppering ning 14/3 kl. 11.30 kog. ma
jas V. Villagatan 16 liturgia, ülempr.
M. Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii, Kungs-

holmsg. 23, jumalat. 14/3 kl. 16, ko
halikud vennad, Issanda surma ma
lest.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi ki
rik, Brävallag. 11, 14/3 kl. 10 püha
päevakool, kl. 11 jumalat., R. Mesi,
koor, öde R. Luupi mälestamine. 19/3
kl. 19 palve- ja piiblitund.

STOCKHOLM: Norrmalmi Baptis
ti Kirik, Norrtullsg. 37, jumalat. 14/3
kl, 15, O. Targama.

ESKILSTUNA: Elimis jumalat. 14/3
kl. 15, O. Loogna.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kungsg. 26, jumalat. 14/3 kl. 13, ko
halikud vennad. Eesti Osak., Bråddg.
54, palvet. 13/3 kl. 17 könet ja laulu
helilindilt.

UPPSALA: Bapt.- Kirik, Korskyr-
kan, St. Persgatan 26, jumalat. 13/3
kl. 15.50, O. Targama.

GÖTEBORG: Blå Bandet, Erik
Dahlbergsg, 10, jumalat. 21/3 kl. 11,
V. Kubja.

VENE
haagid
USA
laeval
WASHINGTON (EPU) — Nagu

tagantjärele soigub uurimustest lee
du kalalaeva randiotelegrafisti Si-
mas Kudirka põgenemise ja vene
lastele väljaandmise ümber, on ve
nelased käitunud suure häbematu
se ja toorusega ka ÜSA valvelae-
va ”Vigliant” ja selle kapteni vastu.

Kui Kudirka end lahti rebis ve
nelaste kaest ja teist korda põgenes
”Vigilanti” pardale, katsus kapten
oma laeva kiiresti vene laeva külje
alt ara viia. Venelased jooksid USA
laeva pardale ja püüdsid takistada
vaierite lahtilaskmist. Ameeriklased
olid sunnitud vaierid katki lõikama
ja laevale tagasikäigu andma eemal
dumiseks.

Venelased oma desperatsioonis lask
sid äkki alla oma Iaadimiskraana
poomi, et sellega ameerika laeva siis
ki kinni hoida. Pomm langes "Vi-
gilanti” komandosiilale ja pidi pea
aegu purustama selle laeva kapteni
pealuu, kuna see langes otse kapten
Eustis’i koivale. Poom tekitas kuk
kumisel ”Vigilanti” pardal purustu
si ja libises siis üle laevanina, suut
mata ”Vigilanti” kinni pidada. Ka
venelaste visatud haagid andsid jä
rele. Need üksikasjad tegi teatavaks
Lithuainian World Review.

Prantslaste
vesi ni k ii poni m

PARIIS — Prantsusmaa ametlik
teadetebüroo Agenee Franee Pres
se tegi teatavaks, et president
Pompidou otsuse kohaselt hakka
vad teadlased konstrueerima vesi
nikupommi, mis peab kava koha
selt valmima 1975. aastaks.

Ametlikult poolt märgitakse, et
president tegi oma otsuse arvesta
des suuremate relvastatud konflik
tide võimalustega Kesk-Idas ja teis
tes piirkondades.

»Stockholmis Tranebergis tähis
tas oma 50-dat sünnipäeva Arthur
V. Pella.

GÖTEBORG: Smyma Nelipühikog,
Parkg. 1, 13/3 kl. 18 palvetund, 14/3
kl. 15 jumalat., Miider jt. duett- ja
koorilaulud. Samal ajal pühapäeva
kool.

WGWftKfND
° * o

HELSINGFORS
Nädalalõpp Helsingis aimab uul elujõudu '

Reis algab reedel kl. 19,30 Arlanda lennuväljalt FINNAIR SUPER
CARAVELL’iga ja kell 22.00 jõuate oma hotellituppa FISKARTOR-
PET'is voi MAKSKt is. Ja siis on Teil kaks pikka päeva aega luk
suslikus miljöös elu nautimiseks — hästi süüa, hästi magada ja
kuninglikult lõbutseda nii hotellis kui väljaspool hotelli. Selle
unclm-rcisi hind on kr. 3S7:— Hinna sisse kuulub lennureis Stock
holm—Helsingi edasi-tagasi, 2 ööd hotellis koos hommikueine,
lantahi, teeninduse ja sightseeinguga Helsingis. Tundab ahvatlevana

— eks ole? Võta kontakt reisibürooga.

/w/yyro?

ALINGSAS
Lotrpi|psemv«*

Isikuid, kes soovivad annetada ese*
meid skautlike noorte taliharjal eol
toimuvale loteriile 2G. märtsil, palu*
takse neid ära anda või teatada
Smitile, Drottninggatan 17, tel. K3
või K. Kotkasele, Nyhyvägen lo, t
119 48.

STOCKHOLM
Prof. H. Perlitz'i toeng

Eesti Ohvitseride Kogu koosviihto
misel pühapäeval, 28. märtsil kell
16 30 Eesti Majas jutustab prof. H.
PerJitz oludest Türgimaal. Kohvilaud
13:-. Osavõtust palutakse teatada ku-*
ni 26. märtsini tel. 5155 35 või 2132 77.

• Viiulikunstnik Evi Liivak esi
neb iile hulga aja 21. märtsil kont
serdiga New Yorgi eestlastele.

Eesti tüdruk,
naine daam!

Vajan Sind, et mitte võõrduda
eesti ühiskonnast. Kirjuta 39-aas-
tasele ”noormehele5’ Stockholmis.
Vast. ”Ühine lootus'5 all, EPL,
Box 16 320, 103 26 Stockholm 16.

Eestlannad
iie maailma!

Kes soovib söprus-kirjavahetust
keskealise eesti meremehega?
Sobivuse ja võimaluse korral
kohtume kui sõbrad. Vast. ”Eesti
meremees” all, EPL, Box 16 320,
103 26 Stockholm 16.

-marknadens
bredaste

färg-TV-sortiment 1
Colorama 26" färg-TV

Elektronisk kanalväljare
Snabbval för TV1/TY2

Två högtalare
Fondijus, fullautomatik
Teak, valnöt, jak., vitlack

norrmalms radio
4k elvaruhus cib

r£P



Vaha eosllas-Uomia
informalsioonilehl

■ Ilmub ‘-'kolmapäeviti
ja laupäeviti

flootsi tele¥fl§iooniprégramiii
[fvj Lördag |
9.1.U ..»umank pa nytt. 15. Diagram
oeh tabeber.

lil.liö Pyskulogi. 12. Vi oeh (lom.
10.25—11.30 ca World Cup i Are
storslalom. S. Petersson Färg.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspräkiga piogram:

11.15—12.45 Mannerlieim. Sar jassa
guomen tasavailan presidentit 6.
osa, joka käsilttlee marsalkka C.G.
Marmerheimia.
Mannerhciin. üi serien om Finlands
presidenter presenteras idag mar
skalk C.G. Mannerheim. Textat på
svenska.

13.53 World Cup i Åre — storslalom
S. Petersson. Färg.

14.55 Tipsextra. Leif Larsson och Bo
Hansson. Delvis i arg.

17.10 Pippi Långstrump. Pippi håller
avskedskalas. Färg. Textat för hör
selskadade.

17.10 Veekn-nytl. Textat för hörsel
skadade.

17.55 llelgmulsringuing från Fjäll-
backa kyrka i Bohuslän. Färg.

18.00 TV- nyst, meddelanden.
18.03 Hylands hörna. Familjeföre-
ställning. Färg.

19.05 Nu seglar 1'ip-Larssons. Färg.
19.20 Det händer < tian. Färg.
18.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Svenska expeditioner. På in
dianstigar i Chaco (2). Bolf Blom
berg berättar.

20.25 Den rosa pantern. Färg.
20.30 Hawaii fen) noll — kriminalse
rie med Jack Lord, James MacArt-
hur, Kam Fong och Zulu. Färg.

21.20 Hylands lutina. Färg.
22.00 TV-nytt, vädret.
22.0» Bylands lnirna, forts. Färg.
Därefter:
TV 2-vee.kan.

TELEVISION 2
17,35 Familjen Ashton. Del 17. Är re
san verkligen nödvändig? Färg.

18.30 Flytta till ett varmare land —
rysk film om flyttfåglar. Färg.

18.53 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Kapport.
19.30 TV 2-toppen. Färg.
20.15 Drömmar vardagsrummet —
filmberättelse av Lars Jönvik.

20.30 TV-nytt.
20.35—22.05 Douglas — norsk spelfilm
från 1970 med Tom Tellefsen, Per
Christensen, Kersti Dövigen, Gun
nar Olram. Inte lämplig för barn.

9.00 Det handiar ont dig. 14. Vad kär
lek är ...

9.30 Se det du inte hör. 3. På arbets
platsen. Färg. Kepris 18/3 kl 11.45.

9.15—10.00 Gillen Tag. 21.
10.25—11.30 ca World Cup i Åre —
slalom. S. Petersson. Färg.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

11.45 tlutisviikko.
Nyhetsveckan. Enbart på finska.

13.00—12.45 Olen numero Ukaisessa
mapissa. Konnunsuon vankien tuot-
tama ohjelma vangin päivästä.
Ett nummer i en smutsig mapp —
om en fånges dag. Textat på sven
ska.

12155—14.00 ca World Cup i Åre —
sin'om. S. Petersson. Färg.

15.55 Snow-husincss . Ett ”inne”-re-
porlage från BBC om "det ljuva Ii
ve: ’ bland alptopparna. Färg.

10.35 Jamlamot. Dvagspelsträff med
broderna Lindqvist: och ÅB-liören.

■epil Delvis
Fä:

1V.0S
fän

18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.25 Att börja om på nytt - prof.
Gustaf Wingren. red .Nils-Gunnar
Nilsson och pastor Ingemar Thorin
om människans omställningssitua
tioner.

18.30 Sä började trettiotalet — Gar-
dar Snhlbcrg.

18.15 Länspumpcn med Lars Orup
och kiijsiäg. 1 o i g

19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Att hyra: arbetskraft — Gustaf
Olivecrona om uthyrning av arbets
kraft till varv och verkstäder.

20.30 Cliitra. Ur Stenhammars musik
till Chitra sats 2. Färg.

20.35 Sportspegeln.
21.10 Katja Kabanova — opera av
Janacek efter A.N. Ostrowskijs
drama Oväder. TV-bearbetning och
regi: V. Kaslic. Medverk. Erik
Faaske, Alf Andersen, Christian Sö-
rensen, LUian vVeber Hansen, Kåge
Jehrlander, Lone Koppel Winther
m fl. Danska Radions symfoniork.
Radiokören och medlemmar ur Det
Konglige Operakör. Färg.

22.00 TV-nytt, vädret.
22.05—22.55 Kaija Kabanova, forts.
Färg.

TELEVISION 2
17.43 TV 2 krysset — vinnarna pre-
senttras. Färg.

18.00 Insändaren.
18.30 1. Masken Max. Lill Lindfors
läser en saga.
2. Strit — tecknad berättelse. Färg.

18.55 Vädret, meddelaniLn.
19.00 TV-nytt.
19.10 Sportnytt.
19.30 TV :}■ krysset — korsordstävling
till förmån för Radiohjälpen med
Carl-Uno Sjöblom och Lena Söder
blom. Färg.

20.00 Nalurviiktarna — Nils Dahl-
beck, Carl Edelstam, Pelle Palm och
Torgny Swiss Östgren. Färg.

20.30 Titta på tvåan. Färg.
20.35 En regnbäge på himlavalvet —
Terry Riley, ung amerikansk poet
och kompositör spelar ett eget mu
sikstycke. Färg.

21.05 TV-nytt,
21.10—21.50 Lasse, Lilian , Agneta,
Sög, Ingrid — film från en skola
för psykiskt utvecklingsstörda.

Skol-TV:
.30—8.50 The seventh key H.

9.00— 9.10 Matematik åk 1 L.
9.20— 9.40 Fåsfe M.
1.45—10.05 Filmkunskap för högsta
diet H.

10.10—10.30 Romarriket H.
10.35— 10.55 Det brinner LM.
12.00 Naturaktuelit L.
12.20— 12.40 Inblick i u-land H.
12.45 Appell ocli dokument G.
13.10 TRU. Yrke och framtid, Fa 2.
Skol-TV.

13.35— 13.55 Naturkunskap åk I G.
14.00— 14.25 Dramats historia G.
14.30— 14.50 KonslruUtion m — pro
duktion m G Fa.

16.30— 16.45 För småbarn: Torparen
och djuren. Tecknad finsk folksaga.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Röda Havels hemligheter. Färg.
9, Förräderi.

18.30 Rätt kurs på sjön. Färg. 8.
Styrbord och babord.

19.00 Hallå Sverige!
19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Här kommer Lucy. Färg. Un
derhållning meu Lueille Bali, Gale
Gordon, Lucie Arnaz och Desi Ar-
w j:r.

20.25 Ronden: 50 år med insulin. In
för världshälsodagen den 7 april,
som helt ägnas åt insulinets 50-åfs-
jubileum.

21.00 Inför riitla. Åklagaren mot Her
bert Ström, åtalad för misshandel i
förening, med vållande till kropps
skada, TV-rältegång av Folke Mell-
vig.

22.00 TV-nylt, vädret.
22.05—22.35 Inför råtta, fortr

TELEVISION 2
18.00 TV 2-kryssel med Carl-Uno
Sjöblom och Lena Söderblom. Färg.

18.30 Cahveazle. Färg. 6. Fotogra
fierna.

18.55 Vädret, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnytt,
19.09 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Mad(c) in Sweden. Färg. Sam
mandrag av programserien Vår
Gaina Värld gjord för internatio
nellt bruk av Ardy Striiwer oeh

Lasse Åberg,
Vill du veta mera v
UtbildningskväP med TRU.

20.00 Det handlar om dig. 15. Tala
med din dotter.

20.30 Vet du vad? Liten ordbok i TV.
Gäst: Lars Barringer.

20.40 Matematik på nytt. 16. Genom
snitt oeh spridning.

21.00 TV-nytt.
21.05 Kom igen — aktuellt: om vux
enstudier. 3. Att studera i avgrän
sad miljö.

21.30—22.30 Indien: En resa i tid och
rum. 5. Indiens medeltid.

TV T isdag
Skol-TV:

8.30— 8.50 Konstruktion m — produk
tion m GFa.

9.00— 9.10 Matematik åk l L. Färg.
9.20— 9.40 Kraft — rörelse — arbete
H.

9.45 TRU: Yrke oeh framtid, G 3.
Skol-TV:

10.10— 10.39 Kraft — rörelse — arbete
H.

10.35— 10.50 I Sovjetunionen M.
11.30 TRÜ: Det handlar om dig. 12.
Tala med din dotter. Repris 21/3 kl
9.
Skol-TV:

12.00 The sevonth key H.
12.20— vl2.40 Utblick »I — om Syd
afrika.

12.45 Kemi för er i 9:an H. Färg.
13.10— 13.25 Was gibl’s 311.
13.35— 13.55 Filmkunskap för högsta
diet H.

14.00 JET — behörighetskurs i engel
ska.

14.30— 14.55 Naturkunskap åk 1 G.
För småbarn:

16.30— 16-50 Halvfem. Vad händer på
natten?

18.00 TV-nytt, meddelanden.
Småbarnsrepris:

18.05 Halvfem,
18.25 Goten Tag. 22.
18.40 Matematik på nytt. 16. Genom
snitt och spridning.

19.00 Pippi Långstrump. Färg .Pippi
går ombord.

19.30 TV-nytt .vädret.
20.00 Upp genom luften — Nils Linn-
man om fåglarna och deras flykt.

20.30 Insyn.
21.00 Björn Jonson — grafiker ocli
målare. Färg. Bilder frän Gamla
Gröndal, London, Paris och Syd
amerika.

21.20 Allsköns musik.
22.00 TV-nytt, vädret.
22.05 Bilen, trafiken och jag. 8. Par
keringsproblem.

22.20— 22.1(1 Kom igen — aktuellt om
vuxenstudier. 3. Att studera i av
gränsad miljö.

TELEVISION 2
18.30 Spela pingis — dubbla världs-
mästarna Kjell Johansson och Hans
Aisér i närbild.

18.55 Vädret, meddelanden
18.55—19.00 S.vdnyt;
19.00 TV-nytt.
19.1.0 Rapport.
19.30 -Pimpernel Smith — engelsk
långfilm från 1912 med Leslie Ho-
ward.

21.25 TV:nyit.
21.30 Bilen och vi: 4. Bortom krönet.
22.00— 22.10 ca Dokument utifrån.

TV | Onsdag
SkpLTV:

8.30—8.55 Naturkunskap åk I G.
9.20—9.40 Påsk M.
9.45—10.05 Filmkunskap för högsta
diet 11.

10.10— 10,80 AU bygga från grundrn
¥.

10.35—10.35 The srvrnlli kev H.
11.00— 11.20 TRU. Matematik pä nytt.

16.

Skol-TV:
12.00— 12.15 Matematik äk 3—5 LM.
12.20 Dramats hisloria G.
12.45 TRU: Yrke och framlid, G 3.
Skol-TV:

13.10— 13.30 I Norrland m.
13.35 Appell och dokument G.

14.00—14.20 Improvisationer G.
14.30— 14.50 Fysik äk 1 G.
För småbarn:

16.30— 16.45 Buskidusker o finiflanger.
18.00 TV-nylt, meddelanden.
18.05 Skvallertimmen. Sång, musik
oeh berättelser i en lappmarksgård
vid sekelskiftet med Charles Lind
berg, Kerstin Åslund, Adolf Söder
lind, Maria Nordin, Mats Wallenå,
Bengt Andersson och Sixten
Landby.

18.25 Ronden. Patienten — kund, gäst
eller vårdobjtkt:

19.00 Skoj oeh ploj med den engelske
komikern Bernard Cribbins. Färg.

19.25 Stopn! Färg.
19.30 TV-nytt, vädret.
20.09 Panorama.
20.30 Amerika då oeh nu. Färg. Ett
par litterära miljöer såsom de upp
levs idag och en gång speglades i
Sinclair Lewis Babbitt och John
Steinbecks Vrenens Druvor.

21.20 De nya änglarna. Italiensk
långfilm från 1961. Svensk premiär.

22.00 TV-nytt, vädret.
22.05—23.08 De nya änglarna, forts.

TELEVISION 2
18.30 Valparna — familjeserie. 1. Hur
ska vi kunna övertala mam

18.55 Vädret, meddelanden.
18.55—19,00 Sydnyt
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Offslde — pjäs av Bosse An
dersson. Del 1. Regi: Jaekie Söder
man. I rollerna: Ingemar Carlehed,
Arne Nyberg, Sören Alm, Karl-
Magnus Thulstrup,. Maria Grahn
m fl.

20.20 Några minuter i författaren
Lars Noréns liv.

20.39 Filmfcrömka — Gunnar Oldin.
Färg.

21.10 TV-nytt.
21.15—21.55 Direkt — Gary Engman,
Bo Sigheden, Peter Werner, Bengt-
Åke Svensson.

Skol-TV:
8.30—8.5» Appell och dokument G.
9.20—9.40 Naturaktuelit, 2 L.
9.45— 10.05 Utblick M — om Syd
afrika.

10.10— 10.30 Improvisationer G.
10.35 Kemi för er i 9:an H.
if.00-11.30 TRU: Psykologi. 13. Män
niskors olikheter.

11.45— 12.05 Se del du inte hör. Färg.
3. På arbetsplatsen.
Skol-TV:

12.10— 12.25 Titt ut i naturen L.
12.35—12.35 Romarriket H.
För småbarn:

16-30—16.45 Halvfem. Färg. Lina mö
ter stöddiga Stensson.

18.00 TV-nytt, meddelanden.
Småbarnsrepris.

18.05 Halyfem. Fät g.
18.20 % Färg. Kortfilm ov liric M.
Nilsson om konsten att låna ut
pengar.

18.30 Se det du inte hör. Färg. 4.
Drömtorpet?

18.15 Bilen, trafiken oeh jag. 8. Par
keringsproblem.

19.00 Fasten sealbelts. Lite fakta,
sång och musik runt flyget. Kapten:
Björn Skifs.

19410 TV-nytt, vädret.
20.00 Fokus.
20.30 I.ät hjärtat va’ me’. Färg. Jubel,
i busken med Sonya Hedenbratt,
Sten-Åke Cederhök mfl.

21.00 Åter till början. Färg. Jugosla
visk kortfilm om en safari av- an
norlunda slag.

21.10 Fångad. Färg. Patrick McGoo-
han, agent nr 6. ,

22.00 TV-nytt, vädret.
22.03—22.35 TRU: Psykologi. 13. Män
niskors olikheter.

TELEVISION 2
18.30 Skolstart. Textat för hörselska
dade.

18.55 Vädret, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnytt.
19.00 TV-nytt.

19.10 Rapport.
19.30 Familjen Ashton. Del 18: 48
timmars permission. Repris lördag
kl 17.35.

20.25 Efter katastrofen. Färg. Radio
hjälpen informerai.

20.30 TV-nytt.
20.35 Målet gäller: Invandrarfrågan.
Tar företagen tillräckligt ansvar för
den invandrade arbetskraften. Pro
gramledare: Per Getlin. Repris sön
dag kl 20.50.

21.45 Sportnytt.

TV F redag

Skol-TV:
8.30— 8.5» Kemi för er i 9:an H. Färg.
9.20—9.40 Musik äk 1, 8 L.
9.45—10.05 Vid Medelhavet M.
10.10— 10.25 Du ar också trafikant L.
10.35— 10.55 I Sovjetjmionen M.
11.00— 11.30 TRU.. Människor i sam
spel. 2. Socialpolitik i funktio,
Skol-TV.

11.4»—12.05 Kraft — rörelse — arbete
H.

12.10— 12.39 Filmkunskap för högsta
diet II.

12.35— 12.53 Kralt — rörelse — arbete
H.

13*10—13.39 Konstruktion in — pro
duktion M GFa.

13.35 Naturkunskap åk 1 G.
14.00— 14.20 Improvisationer G.
14.30— 14.50 Dramats historia G.
För småbarn:

18.30— 16.45 Rita lile mera.
18.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Andra kapitlet i vilket berättar
om flickan som gick genom skåpet
till ett främmande land samt hur
det gick när drottningen av Baby
lon kom till London.

18.30 Lill-Babs — TV-porträtt på
Barbro Margareta Svensson, 32.

19.00 Landet runt.
19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Presskonferens. ^Färg.
20.30 Det kom en man från Texas.
Färg. Amerikansk långfilm från 1958
med Glenn Ford, Shirley MacLaine,
Leslie Nielsen m fl. _

22.00 TV-nytt, vädret.
22.05—22.45 Önskereprisen. Färg.

TELEVISION 2
18.30 Varför det då? Färg.
18.5» Vädret, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnvtt.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Christians — den kristna sång
gruppen. Färg: TV 2:s "bidrag till in
ternationella kristna TV-festivaleu i
Baden-Baden.

29:09 Benny Hill. Färg. Underhåll
ning med den engelske komikern
Benny • Hill samt Two’s Company
och Los Ka firos.

20.30 Östpakistan lyra mänadrr efter
eyklonen. Färg. Film av Vanna
Beckman och Lennart Olsson.

21.10 TV-nytt.
2L15—22.0» Bakom ridån. Färg. Täng-
, élsk dramatisering av en novell av
Somersol Maugham med Daniel
Massey, Julian Glover, Mary Peach
oeh Georgina Ilale.

— Jag förslår att han stu
derat i utlandet. Härhemma
har jag aldrig seti en sån sol
nedgång ...


